
Modulator 013
Das Programmheft        Januar|Februar 2010

Freies radio Für stuttgart



                   

Thema

Liebe Hörerinnen und Hörer,

ein neues Jahrzehnt beginnt.
Das Freie Radio für Stuttgart wird ab dem 1.Januar 2010  
24 Stunden am Tag an 7 Tagen in der Woche empfangbar 
sein – gute Nachricht.
Gleichzeitig wird im Bundesland Sachsen versucht, 
– schlechte Nachricht – den dortigen freien Radios die 
Basis zu entziehen. Die weitere schlechte Nachricht: 
Die Stadt Stuttgart will dem schwul-lesbischen Zentrum 
Weissenburg die Zuschüsse streichen. Hierzu mehr im 
Artikel »Eine gute und zwei schlechte Nachrichten«. 
In der Rubrik »Redaktionen & Sendungen stellen sich vor« 
gibt Hans-Peter Zein Einblicke in die Kabarett-Sendung 
»Vorsicht bissiger Mund«.

Das Freie Radio für Stuttgart ist Medienpartner des 
23. Stuttgarter Filmwinters. Wir bitten um freundliche 
Beachtung der Termine auf Seite 30. 

Viel Spaß beim Lesen, und sowieso, beim Hören des 
Freien Radios für Stuttgart.  

Wir wünschen einen angenehmen Jahresanfang 2010.
Auf Wiedersehen und -hören.

Die ModulatorInnen vom FRS

EditorialFreies Radio braucht Unterstützung

Freies Radio ist leider nicht ganz so frei, wie der Name vermuten lässt. Denn Geld benötigen auch wir. Die re-
daktionelle Arbeit ist zwar unbezahlt, dennoch müssen wir Miete, Strom, Technik, Büromaterialien etc. und
die Gehälter der Teilzeitkräfte (Technik, Buchhaltung, Öffentlichkeitsarbeit, Kommunikation/Koordination
Sendebetrieb) bezahlen.
Neben den Fördergeldern der Landesanstalt für Kommunikation (LFK) sind die Beiträge der Mitglieder im
Förderverein unser wichtigstes finanzielles Standbein. Je mehr Menschen das FRS unterstützen, um so siche-
rer können wir auf eigenen Beinen stehen.

Wer jetzt Mitglied wird im »Förderverein für das Freie Radio Stuttgart e.V.«, hat die Wahl zwischen zwei
Prämien:

· Die CD »Frei«, eine Compilation mit Bands aus der Region Stuttgart
(plus ein Gastbeitrag aus Hamburg), produziert vom FRS.

· Die CD »SKA21«, ein Ska-Sampler aus Stuttgart, produziert von der
FRS-Redaktion »File under Ska«. Mit dabei sind natürlich alte Größen 
wie Nu Sports, Soulfood International (Ex-Court Jesters Crew) und 
The Juggins, aber auch erfolgreiche junge Bands wie die Jagga-Bites 
Combo und Los Skalameros.  

[  ] als ordentliches Mitglied
[  ] Verdienende/r 60,- Euro/Jahr [  ] Nichtverdienende/r 30,- Euro/Jahr [  ] Gruppe/Organisation 90,- Euro/Jahr  

[  ] als Fördermitglied mit ....... Euro/Jahr
[  ] mit einer Jahresmitgliedschaft (ohne automatische Verlängerung, es gelten die obigen Tarife)

[  ] ich bin Mitglied einer FRS-Redaktion:

Ich möchte diese Prämie: [  ] CD »Frei« [  ] CD »SKA21«

Name, Vorname

Straße, Hausnummer PLZ, Ort

Telefon Email

Datum, Unterschrift Ich erkenne die Vereinssatzung an und will die satzungsmäßigen Zwecke des Vereins unterstützen. 

Kontoinhaber/in

Bank, BLZ, Kontonummer

Datum, Unterschrift                  Ich erkläre mich damit einverstanden, dass der Mitgliedsbeitrag von meinem Konto abgebucht wird. 
Die Einzugsermächtigung kann schriftlich widerrufen werden.

Ich möchte das Freie Radio für Stuttgart unterstützen und werde Mitglied im Förderverein:
✂

Ich zahle:  [  ] per Überweisung [  ] per Einzugsermächtigung 

Bitte schicken an: Freies Radio für Stuttgart, Rieckestr.24, 70190 Stuttgart

Inhalt

	 3	 Editorial

 4	 Thema
  Eine gute und zwei schlechte Nachrichten

	 8	 Programm Januar 2010
  

19	 Redaktionen & Sendungen stellen sich vor
  !Vorsicht bissiger Mund!

20			Programm Februar 2010
  

30	 Termine

30	 Impressum
  

31	 Index
  

	Freies Radio im Januar|Februar 2010  3



                   

Nun aber alles der Reihe nach. Zualler-
erst wünscht das Freie Radio für Stutt-

gart allen HörerInnen, Sendenden und 
sonstwie dem Radio verbundenen Menschen 
ein wunderbares Neues Jahr 2010. Aller-
dings blicken wir mit gemischten Gefühlen 
in die nähere Zukunft, denn die Signale aus 
unserem Umfeld sind nicht gut. 

Zentrum Weissenburg

Das schwul-lesbische Zentrum Weissen-
burg soll seinen gesamten Betriebskosten-
zuschuss durch die Stadt Stuttgart verlieren, 
immerhin 25.000 Euro. Hiermit finanziert 
der Verein einen Teil der Mietkosten für die 
Vereinsräume, Kosten für die Öffentlich-
keitsarbeit und verschiedene thematische 

Veranstaltungen. Der Wegfall dieser Zu-
schüsse würde den Verein unweigerlich zur 
Aufgabe der Räume und weitgehenden Ein-
stellung der Vereinsarbeit zwingen. Damit 
wäre Stuttgarts einziges nicht-kommerzi-
elles Angebot für Lesben und Schwule Ver-
gangenheit. 

Das Freie Radio für Stuttgart hat eine en-
ge und langjährige Verbindung zur Weis-
senburg. Früher hielt das Freie Radio dort 
sein monatliches Plenum ab und noch heu-
te ist sie der regelmäßige Austragungsort 
der Mitgliederversammlungen des Förder-
vereins. Intern ebenso wie vereinzelt über 
den Sender hat das FRS auch dazu aufgeru-
fen, die Petition der Zeitschrift »schwulst« 
für den Erhalt des Zentrums zu unterzeich-
nen. Diese Petition mit über 1000 Unter-
schriften wurde von der Zeitschrift am 3. 
Dezember. der Stuttgarter Bürgermeisterin 
für Soziales, Jugend und Gesundheit, Frau 
Gabriele Müller-Trimbusch, überreicht. Es 
gilt aber weiterhin, Solidarität zu zeigen 
und Druck zu machen, die Weissenburg 
muss gerettet werden und braucht jede Un-
terstützung. (Weitere Hintergründe und ak-
tuelle Infos: www.zentrum-weissenburg.de)

Freie Radios in Sachsen

Direkt zum Jahreswechsel wird die Si-
tuation auch für die drei Freien Radios in 
Sachsen (coloRadio in Dresden, Radio T in 
Chemnitz sowie Radio Blau in Leipzig) rich-
tig ernst. Die sächsischen nicht-kommerzi-
ellen Lokalradios betreiben wöchentlich ein 
49-stündiges Fensterprogramm – umge-
ben vom Mantelanbieter Apollo Radio. Die 
Sächsische Gemeinschaftsprogramm GmbH 
& Co. KG ist die Betreibergesellschaft von 

Eine gute und zwei 
schlechte Nachrichten

Der Vorstand des Fördervereins hat es in der letzten Ausgabe des »Modulator« 
schon anklingen lassen: Während für das Freie Radio für Stuttgart das neue 
Jahr mit mehr Sendezeit, und also auch mehr Fördermitteln, sowie vielen neuen 
Sendungen beginnt, schnürt es den Freien Radios in Sachsen förmlich die Kehle 
zu. Und das schwul-lesbische Zentrum Weissenburg, dem das Freie Radio his-
torisch, organisatorisch und menschlich eng verbunden ist, bangt im Zuge der 
städtischen Kürzungspolitik auch um seine weitere Existenz.

ThemaThema

4  Modulator 013              	Freies Radio im Januar|Februar 2010  �



                   

Apollo Radio und trägt derzeit im We-
sentlichen die Sende- und Leitungskosten 
der sächsischen Freien Radios. Im Oktober 
2009 wurden die NKL durch Apollo Radio 
informiert, dass die bestehenden Kooperati-
onsvereinbarungen zur Übernahme der Sen-
de- und Leitungskosten zum Ende des Jah-
res 2009 gekündigt werden. Die Freien Ra-
dios müssten ihren Sendebetrieb ab Janu-
ar 2010 einstellen, da die ehrenamtlich und 
gemeinnützig arbeitenden Vereine die Sen-
de- und Leitungskosten für die Programm-
veranstaltung über UKW nicht selbst auf-
bringen könnten. Bis zum Redaktions-
schluss war noch keine Entscheidung von 
Seiten der sächsischen Landesregierung oder 
der zuständigen Landesbehörde für privaten 
Rundfunk und neue Medien zur Übernah-
me der Kosten und damit dem Erhalt des 
nicht-kommerziellen Rundfunk in Sachsen 
gefallen. Es gilt daher, die sächsischen Frei-
en Radios solidarisch und vielfältig bei der 
kurzfristigen Sicherung der Sendefähigkeit 
zu unterstützen, sowie auch bei der länger-
fristigen, stabilen Verankerung des nicht-
kommerziellen Lokalradios in der säch-
sischen Mediengesetzgebung. (Weitere 
Hintergründe und aktuelle Infos: htttp://ra-
dio.fueralle.org)

Das Freie Radio für Stuttgart

Für das Freie Radio für Stuttgart könnte 
man mit Gisela Elsner sagen: Nachdem uns 
nämlich das Lachen verging, ist uns wahr-
haftig zum Scherzen zumute. 

Wir haben unsere Vollfrequenz zurück er-
halten und ihr könnt in diesem Programm-
heft schon die ersten Früchte davon be-
staunen: mit der »Morgenlatte« gibt es ei-
ne Frühstückstheoriesendung, jeden Diens-
tag von 9 bis 11 Uhr anschließend senden 

»Ecos de Hispanoamerica«; einmal monat-
lich freitags präsentiert die Redaktion »sub-
woofer« ab 10 Uhr mit »discover the cover« 
eine neue Musiksendung und wöchentlich 
gibt es von 8 bis 10 Uhr das Jazzfrühstück 
mit Inhalten aus Jazz und Politik. Sams-
tags senden wöchentlich ab 6 Uhr »Gha-
na Voice« und ab 10 Uhr »Walia – Voice of 
Ethiopians«. Unregelmäßig senden zudem 

noch »Multimix«, »Kulturpalast«, »Ghana 
Voice« und der »Skeptische Augenblick«. 
Und das ist erst der Anfang: Weitere Sen-
dungen sind in Vorbereitung und werden 
bald on air gehen.

Weitreichende Umbauarbeiten in un-
serem Sendekomplex in 2009 haben die 
Technik und Sendemöglichkeiten auf eine 
neue Ebene gehoben, wofür wir uns noch-
mals bei allen HelferInnen bedanken möch-
ten. Was dem Freien Radio für Stutt- 
gart momentan am dringendsten fehlt (ne-
ben neuen Vereinsmitgliedern), bist Du: 
Du bist jung (oder auch nicht), interes-
sierst Dich für Medien (bist sonst aber ganz 

in Ordnung) und hast Zeit und Lust Sen-
dungen zu gestalten und zu moderieren, ei-
nen Sender selbstverwaltet und eigenver-
antwortlich zu organisieren, also kurz: Ra-
dio zu machen? Dann tust Du Dich entwe-
der mit mindestens drei Gleichgesinnten 
zusammen und gründest eine neue Redakti-
on. Oder Du schließt Dich einfach einer be-
stehenden Redaktion an. Informationen und 
Tipps hierzu kriegst Du am einfachsten von 
unserem Büro. Du wirst hier mit Sicherheit 
ganz neue Erfahrungen machen. (Kontakt 
zum Büro: 0711 / 64 00 442 oder über das 
Kontaktformular auf unserer Website www.
freies-radio.de)      Jonas

Thema Thema

�  Modulator 013              	Freies Radio im Januar|Februar 2010  �



Freitag 1. Januar 2010
00:00 Subwoofer + Kronen Moven 

Open end ins neue Jahr

Ab heute hat das FRS wieder die Sendezeit am 
Morgen (6-11 Uhr). Die Stunden, die noch nicht 
belegt sind, werden als »Pool« abgedruckt.
06:00 Pool
14:00 Between the Cracks

Das Neueste aus Rock, Pop, Jazz, Folk und den angrenzenden 
Genres. Aber auch Rockklassiker und die kleine Bluesecke kom-
men zu Gehör. Musikalische Konzertankündigungen und Be-
richte über stattgefundene Konzerte haben ebenso einen Platz 
in der Sendung von Günther Bajtl.

16:00 RADIO HARAKIRI

Steffen Beck
Das bisschen Haushalt... – 
Harakiri hilft beim Aufräumen der Sil-
vestersause 

18:00 Inforedaktion 
19:00 Chillfester #260
20:00 File Under Ska

Wir spielen beides: Ska & Rocksteady! Neuvorstellungen, Hö-
rerwünsche, regionale Veranstaltungstermine. redaktion@file-
under-ska.de, www.file-under-ska.de

21:00 Suchtstation für Musikjunkies
www.music-junkies.de

22:00 Rumänische Redaktion
Stimme der rumänischen Gemeinde Stuttgart
Nachrichten aus Rumänien, Informationen über die Aktivitäten 
und Projekte rumänischsprachiger Menschen in und um Stuttg-
art. Reportagen und Beiträge zu sozialen, politischen und kultu-
rellen Themen. Veranstaltungshinweise der rumänischen Szene 
in und um Stuttgart. www.forum-gerrum-stuttgart.de

23:00 Vinyl45
Vinyl45 ist wie der Name schon sagt eine Sendung in der sich 
alles um die schwarzen Platten dreht. Doduco und Flo präsen-
tieren eine Bunte Mischung besten Undergrounds. Von House 
über HipHop, TripHop, Drum n‘ Bass zu Elektro und vielem mehr! 
Highlights der Sendung: Gast-DJs aus Stuttgart, Clubinfos und 
Partyguide.

Samstag 2. Januar 2010
00:00 Vinyl45
01:00 Pool
08:00 Golden Stool
10:00 Walia – Voice of Ethiopians
11:00 Radio Eritrea
12:00 Radio Libera Stoccarda

Eine Informationssendung in italienischer Sprache mit Flash 
über die Politik, das Land, die Leute, Sitten und Kuriositäten, 
kurze literarische Lesungen italienischer und ausländischer Au-
toren immer auf italienischer Sprache sowie Interviews. Gele-
gentlich auch ein Rückblick auf Stuttgart und Deutschland von 
Italien aus gesehen.

13:00 Radio Afrika
Wir erreichen die Zuhörer mit Information vom Kontinent Afrika, 
z.B. aktuelle Nachrichten, politische und kulturelle Themen, Tra-
dition, Riten, Mythen und Märchen. Musik aus allen Teilen Afri-
kas: Highlife, Rai, Soukous, Mbalax und Juju. Wir informieren 
über lokale Veranstaltungen zum Thema Afrika, z.B. sozialpoli-
tische Aspekte und sportliche Aktivitäten im Raum Stuttgart.

15:00 Russisches Kulturroulette
Nachrichten, Interviews, Musik und Berichte aus dem kul-
turellem Leben Russlands und Deutschlands. Zweisprachig: 
deutsch-russisch.
Eine Sendung von Lena Maslovskaya 

17:00 Satokii
19:00 volxmusik

Volker Stücklen ist Sozialsekretär und Personalrat bei der Evan-
gelischen Akademie Bad Boll. Seine Lieblingsmusik ertönt zum 
neuesten Stand in der Akademie der evangelischen Landeskir-
che Württemberg. Eine Sendung von amokfisch.de

21:00 Stroboskop
Techno, House, Trance, Minimal…

22:00 Code Red FM

DjinnE: 
Apocalypse Plow – 2012 
passiert schon 2010!

Sonntag 3. Januar 2010
00:00 Code Red FM
01:00 Pool
07:00 Golden Stool
08:00 Skeptischer Augenblick

Der Skeptische Augenblick ist eine glaubenskritische Sendung 
im FRS. Neben den beiden großen Religionen geht es auch im-
mer wieder um kleinere religiöse Gemeinschaften, Sekten und 
Esoterik. Jeden 1. Sonntag im Monat von 8-10 Uhr.

10:00 Eritreische Redaktion
11:00 Alevitische Redaktion
12:00 Dengê Welat

Januar2010
Antenne 99.2|Kabel 102.1|www.freies-radio.de

14:00 Kulturpalast
Mir machat s`Liacht widr o
Nachdem alle Lampen geputzt, die Röhren erneuert und die ver-
bliebenen Glühbirnen durch Energiesparlampen ersetzt worden 
sind, gehen im Kulturpalast die Lichter wieder an. Jahresstart 
mit Thomas Michael und Wolfgang Schramm

15:00 Kulturpalast
Büchersendung: 
Die Hitze ließ nur die Dinge
Im Gespräch mit Sabine Gärttling stellt 
Susanne Fritz ihren neuen Roman »Die 
Hitze ließ nur die Dinge« vor - ein lite-
rarisches Roadmovie durch Mexiko und 
eine subtile Liebesgeschichte.

16:00 Radio Neckar – Supreme
19:00 Multichill

HipHop-Show mit Soul. Präsentiert von DJ Änna und Mister 
Multichill himself.

20:00 schwulFunk
Queerköpfe

22:00 Elektrosmog *132meter*

Montag 4. Januar 2010
00:00 Die Endlosdisk
06:00 Pool 
11:00 Multicolor
12:00 Pool
17:00 Kulturpalast

Menschen und Musik Sonderausgabe
Vorstellung der CDs des Jahres 2009 
Fortsetzung im Menschen und Musik Magazin am 20. Januar
In dieser ersten Folge werde ich die Gitarrenkandidaten vorstel-
len. Playlist? Menschenundmusik@aol.com

18:00 Inforedaktion
Rechtshilfe-Magazin der Roten Hilfe 
Stuttgart mit aktuellen Informationen 
rund ums Thema politische Repression. 
Die Rote Hilfe unterstützt Menschen, 
die aufgrund ihres politischen Engage-
ments von staatlicher oder faschisti-

scher Gewalt betroffen sind. Mehr Infos: www.bunte-hilfe.
de.am

19:00 Hyperground
20:00 Du läufst niemals alleine
21:00 No Front

Harte Musik für die gelungene Montagabendunterhaltung oder 
eine Sendung für den Frustabbau und all die, die sich sich nach 

dem ersten Wochenarbeitstag schon wieder nach dem Wo-
chenende sehnen. Jede Woche mit Neuveröffentlichungen, un-
serer Platte des Monats und Konzerthinweisen.

23:00 Fast, Fucked & Furious
Zwei Stunden lang gibt es ‘77-Glam-Punk-Garage-Rock’n’Roll 
aus der Plattenkiste von Andy Ramone auf die Ohren!

Dienstag 5. Januar 2010
00:00 Fast, Fucked & Furious
01:00 Die Endlosdisk
06:00 Pool
09:00 Morgenlatte – Theoriegewichse vom Feinsten

Hegel, Denker der Dialektik (von Theodor W. Adorno)
11:00 Ecos de Hispanoamerica

Spezial: Zweihundertjahrfeier Unabhängigkeit der Lateinameri-
kanischen Länder. Eine Reihe von Programmen mit historischen 
Erzählungen, Informationen und Anekdoten über die Unabhän-
gigkeitsbewegungen in Lateinamerika. Außerdem: Nachrich-
ten, Projekte, Veranstaltungen, und vieles mehr.

12:00 ZIP-FM
ZIP-FM ist die »Zusammenarbeit der Info- und Politikredaktionen 
freier Medien«, ein halbstündiges Info-Magazin, produziert von 
den Info-Redaktionen verschiedener Freier Radios aus dem 
deutschsprachigen Raum.

13:00 Pool
15:00 Mania Brasil FM 

Brasilien ganz »ohrnah« und vielfäl-
tig erleben! Jede Woche neu, im-
mer wieder überraschend... Schalt 
ein... Das Team freut sich auf dich!

17:00 Pool
18:00 Inforedaktion

talking disco – die verhältnisse müssen tanzen
Heute mit einem Spotlight zu den im Januar 1919 ermordeten 
Rosa Luxemburg und Karl Liebknecht. Anlässlich der jährlichen 
Gedenkdemonstration in Berlin. 

19:00 Grüße aus dem Freizeitpark
!Vorsicht bissiger Mund!
Die Kabarett-Sendung im FRS, mit Satiren aus Politik und Ge-
sellschaft. Neue und heiße Satiren in der kältesten Zeit des Jah-
res, zum Aufwärmen. Von und mit Hans-Peter Zein und Ingrid 
Kipper.

20:00 Dazwischen
21:00 Ghana Voice
22:00 Glas Bosne i Hercegovine 
 – Stimme Bosniens und Herzegowinas

Mittwoch 6. Januar 2010
00:00 Die Endlosdisk
06:00 Pool
14:00 Surprise

8  Modulator 013 	Freies Radio im Januar|Februar 2010  9



liche Informationen und ein kulturelles Programm beinhaltet. Di-
ese Programme dienen der äthiopischen Gemeinde zur kultu-
rellen Integration. Walia – the voice of Ethiopians sendet in am-
hrischer Sprache für die äthiopische Gemeinde.

11:00 Radio Eritrea
12:00 Radio Libera Stoccarda 
13:00 Radio Afrika
15:00 Nigeria Voice
16:00 Walia – Voice of Ethiopians
17:00 Sexy KapitalismusTM oder Pop ist eine Pizzaschachtel

»Das Vorrecht der Jugend besteht darin, die Erwachsenen als 
das zu erkennen, was sie im Prozess der Vergesellschaftung 
auch tatsächlich wurden: als Schweine.«
www.sexykapitalismus.com

18:00 Satokii 
19:00 Jazz funkt

Studiogast Manfred Müller 
Traditionell ist Anfang Januar Manfred Müller von der Diesel
strasse Esslingen zu Gast in der Sendung von Günther Bajtl. 
Er stellt das neue Halbjahresprogramm der Jazzreihe musika-
lisch vor, welches morgen mit einem Konzert der beiden Musi-
kerinnen Aki Takase und Silke Eberhard startet.

21:00 Hyperground
22:00 Code Red FM

DjinnE: V-Recordings Night

Sonntag 10. Januar 2010
00:00 Code Red FM
01:00 Pool
07:00 Ghana Voice
08:00 Radio Diamant

www.diamantweg.de, www.buddhismus-suedwest.de
10:00 Eritreische Redaktion
11:00 Alevitische Redaktion
12:00 Dengê Welat
14:00 Kaktusfunk

Dein klingendes Transparent aus Ludwigsburg
Radio aus dem DemoZ/Lud-
wigsburg aber nicht nur. 
Meistens über den baro-
cken Tellerrand hinaus. 
Wortbeiträge, Hintergrund-
infos zu politischen Ergeig-

nissen und Musik von Kitsch bis Hardcore. Dazu Hinweise auf 
politische und kulturelle Veranstaltungen.

16:00 Radio Neckar – Ultra Rock
Mit der Gastband »Cold Flame«
»Ultra-Rock« ist Rock, Punk, Alternativ, Crossover und mehr. In 
der ersten Stunde gibt‘s neue Musik und Infos. Das Highlight 
in der zweiten Stunde ist die Live-Band im Studio. Die dritte 
Stunde ist z.B. für Übertragungen von Live-Konzert-Mitschnit-
ten oder der Wiedergabe kompletter CDs vorgesehen.

15:00 Pool
16:00 Rumänische Redaktion

Stimme der rumänischen Gemeinde
www.forum-gerrum-stuttgart.de

17:00 Pool
18:00 Inforedaktion

Inforedaktion extra 1930-2010 Krise, Kritik und Literatur. Eine li-
terarisch-kritische Lesung  der Gruppe Emanzipation und Frie-
den.  Was sagen uns Autoren der 20er- und frühen 30er- Jahre 
des letzten Jahrhunderts über Krisensituationen? Was sagt uns 
die moderne Kritik? Muss Geschichte sich wiederholen?

19:00 Black vibes’n tunes
Von Anfang an dabei, präsentieren euch Buba, 
SUZZLIC STEREO und Benzco jede Woche das bes-
te in Sachen Reggae und Dancehall. Dabei gibt es 
aktuelle Interviews, Reviews und andere Specials, 
sowohl von aufstrebenden Talenten, als auch Verte-

ranen der Musikszene. Mehr Infos, Downloads und Programm-
hinweise gibt es unter: www.black-vibes-ntunes.com, www.
myspace.com/black-vibes-ntunes. Tune in!!!

20:00 Hier sendet nicht das FRS.
22:00 musica nova

London Improvisers Orchestra
1997 von Butch Morris gegründet, trafen sich die Mitglieder je-
den ersten Sonntag im Monat in einem Cafe und spielten dort 
zusammen, sowohl frei improvisierte als auch komponierte Stü-
cke. 4 Werke des LIO erklingen in der heutigen Sendung von 
Günther Bajtl.

Donnerstag 7. Januar 2010
00:00 Wortspiel

»Der fünfte Erzengel« von Andreas Gruber
Verlassene Herrenhäuser, Nervenheilanstalten und Friedhöfe - 
die klassischen Sujets einer Horrorstory. In  »Der fünfte Erzen-
gel« steht die Apokalypse vor der Tür. Reporter Lehmann ist der 
Einzige, der die Prophezeiung aufhalten kann. Eine Sendung von 
Günther Bajtl. 

01:00 Pool
16:00 Schattenklänge

Musik von Gitarrenklängen bis Elektronik – mal melodisch-ru-
hig, mal heftig, mal schräg. Dazu Konzerttipps für den Großraum 
Stuttgart und gelegentlich CD-Präsentationen.

17:00 Kulturpalast
Lavalampe am Nachmittag
Gelungene Synthesen aus Vergangenheit und Gegenwart 2.ter 
Teil. Mit Ougenweide, Elster Silberflug, Emma Myldenberger 
und anderen. An der Diskothek Axel Kesten und Hartmut & Ines 
Schröder. lavalampe-frs@gmx.de und www.myspace.com/ra-
diolavalampe.

18:00 Inforedaktion
Anti-AKW-Radio

19:00 Sozialmagazin
»Irre! Wir behandeln die Falschen. Unser Problem sind die Nor- 
 

malen. Eine heitere Seelenkunde«: Besprechung und Diskussi-
on zum Buch des Psychiaters Manfred Lütz mit amokfisch, Mar-
kus und Wilfried.

21:00 Kronen Moven
22:00 UFO Hawaii

UFO Hawaii ist die Sendung für Mixtapes und landet jeden 1.,3. 
und 5. Donnerstag im Monat im Freien Radio für Stuttgart. Jede 
zweite Ausgabe stammt von Künstler Treu aus Berlin. Am Bes-
ten keine versäumen!

23:00 die Bugwelle

How to mampf, Speichelknetung + Co
Horatio Fletcher, der is my man. I Schmal-
zipfahl I Rotzipfehl. Motorcycles bumm 
bumm bumm. crash craaash chromium. hier 
ist der Nordwestdeutsche Unfug und Sie hö-
ren den berühmten Sänger Bernado di Colli-
ci. Applaus! Applaus!

Freitag 8. Januar 2010
00:00 die Bugwelle
01:00 Die Endlosdisk
06:00 Kulturpalast

Mit Janka Kluge
12:00 Pool
14:00 Between the Cracks
16:00 RADIO HARAKIRI

Yvy Pop & Arne Braun
Das Beste ganz zu Anfang: Begin-
nt nun ein neues Jahrzehnt, oder 
endet es. Egal, auch 2010 wird 
wieder ein guter Jahrgang für un-
sere Vorlieben, und das mit neu-
en Platten von Tocotronic, Beach 
House, Charlotte Gainsbourg und 
Get Well Soon.

18:00 Inforedaktion
19:00 Chillfester #261
20:00 File Under Ska

redaktion@file-under-ska.de, www.file-under-ska.de
21:00 Suchtstation für Musikjunkies

www.music-junkies.de
22:00 Rumänische Redaktion

Stimme der rumänischen Gemeinde Stuttgart
www.forum-gerrum-stuttgart.de

23:00 Vinyl45

Samstag 9. Januar 2010
00:00 Vinyl45
01:00 Pool
08:00 Golden Stool
10:00 Walia – Voice of Ethiopians

Walia ist eine äthiopische Redaktion, die verschiedene heimat-

10  Modulator 013 	Freies Radio im Januar|Februar 2010  11



19:00 Multichill
Frank, der Libero erteilt fachmännischen Punk-Unterricht. 
Musik für schöne Menschen.

20:00 schwulFunk
Q-Tipps

22:00 Gouranga!

Montag 11. Januar 2010
00:00 Pool
01:00 Die Endlosdisk
06:00 Pool
11:00 Multicolor – alles außer hochdeutsch
12:00 Pool
17:00 Sakuska – die Hörspielsendung im FRS
18:00 Inforedaktion

Özgür Radio
19:00 Radio Libera Stoccarda – Mediterraneo

Eine Unterhaltungssendung überwiegend in italienischer Spra-
che über italienische Musik, Sänger, Texte von Liedern und Kuri-
ositäten, eine Stunde mit der Musik, die man in Italien hört und 
spielt… und mehr.

20:00 Du läufst niemals alleine
21:00 No Front 
23:00 Rock’n’Roll mit Reverend Reichstadt

Dienstag 12. Januar 2010
00:00 Rock’n’Roll mit Reverend Reichstadt
01:00 Die Endlosdisk
06:00 Pool
09:00 Morgenlatte – Theoriegewichse vom Feinsten

Dialektik im 20. Jahrhundert: Lenin, Lukacs, Horkheimer
11:00 Ecos de Hispanoamerica
12:00 ZIP-FM
13:00 Pool
15:00 Mania Brasil FM
17:00 Pool
18:00 Inforedaktion

Medieninfos
19:00 Bär on Air

Mit Livegästen zum 
23. Stuttgarter Filmwinter.

20:00 Dazwischen
21:00 Golden Stool
22:00 AnStifterFunken

Schwerpunkt in der 13. Ausgabe des Magazins der AnStifter, 
dem bürgerschaftlichen Projekt gegen Gewalt und Vergessen, 
wird das Buch »Stuttgarter NS-Täter« von Hermann G. Abmayr 
sein. Mehr dazu: www.die-anstifter.de

Mittwoch 13. Januar 2010
00:00 Die Endlosdisk
06:00 Pool
14:00 Surprise 
15:00 Pool
16:00 Rumänische Redaktion

Stimme der rumänischen Gemeinde Stuttgart
www.forum-gerrum-stuttgart.de

17:00 Grüße aus dem Freizeitpark
Info-Sendung:
Informationen zu sozialpolitischen Themen, von Sylvia und Karl.
Neuigkeiten zu sozialen Brennpunkten, lokal, regional und inter-
national. Schwerpunkt Hartz IV, aber auch viele andere sozial-
politische Themen, wie »Stuttgart 21«, Jugend- und Rentenfra-
gen und alles, was unter den Nägeln brennt.

18:00 Inforedaktion
Tinas Mittwoch

19:00 Black vibes’n tunes
www.blackvibesntunes.com

20:00 Hier sendet nicht das FRS.
22:00 Kulturpalast

mit Alexander Walther

Donnerstag 14. Januar 2010
00:00 Pool
16:00 Schattenklänge
17:00 Kulturpalast

Rumänisches Mosaik – Die Ferne in die Nähe holen. 
Zweisprachige Moderation. Mit Daiana Maties 

18:00 Inforedaktion
Onda-Info

19:00 Multicolor – alles außer hochdeutsch

Multicolor macht interkulturelles Leben in Stuttgart hörbar mit 
der Musik aus aller Herren und Frauen Länder.

21:00 Kronen Moven
22:00 Dark Waves

Düster und witzig, 80er und Industrial, 
kritisch und euphorisch, Punk und Avant-
garde, nachdenklich und unterhaltend, 
Metal und Heavenly Voices. Immer an-
ders, ehrlich und direkt. Musik für diejeni-
gen, denen MTV, VIVA und »normales« 
Radio Pickel auf die Stirn treiben.

Freitag 15. Januar 2010
00:00 Die Endlosdisk
07:00 Kulturpalast

Mit Sabine Gärttling
10:00 discover the cover

Cover-Versionen gehören zu POP wie seine Stars. Lauschen Sie 
einer Stunde Coversongs abseits des gängignen Hitparadenre-
cyclings, der Reproduktion des Immergleichen.

11:00 Multimix
13:00 Russisches Kulturroulette

Wiederholung der Sendung vom 2.1.
14:00 Between the Cracks

Das Neueste aus Rock, Pop, Jazz, Folk und den angrenzenden 
Genres. Heute ist Sascha Muhr Gast im Studio. Der Gitarrist, 
Komponist und Klangkünstler wird in der Sendung zusammen 
mit Günther Bajtl u.a. auch sein neues Album vorstellen.

16:00 RADIO HARAKIRI 
Jürgen Riethmüller
The mysterious »x« – 
das große und das kleine X in der Popmusik.

18:00 Inforedaktion 
talking disco – die verhältnisse müssen tanzen
Der Kapitalismus mit seinen Zwängen und Gemeinheiten nervt. 
Talking Disco findet: die Verhältnisse müssen tanzen! Die Sen-
dung widmet sich kritischen Gesellschaftsanalysen, sozialen 
Bewegungen, Streiks, Widerstand gegen Faschismus und 
Krieg, historisch und aktuell.

19:00 Face 2 Face – das Medienmagazin 
kurz-kurz-lang: Polka, Ska und Punk
Die Verwandtschaft ist näher als man denkt, zumindest im 
Rhytmus und im Tempo. Klamotten und Attitüde spielten bei 
der Polka allerdings weniger eine Rolle, dafür ist beim Punk der 
Gesellschaftstanz geringer organisiert. Ein wahlloser Rundum-
schlag mit viel Musik.
Eine Sendung von Jörg Munder

20:00 File Under Ska
redaktion@file-under-ska.de, www.file-under-ska.de

21:00 Suchtstation für Musikjunkies
www.music-junkies.de

22:00 Rumänische Redaktion
Stimme der rumänischen Gemeinde Stuttgart
www.forum-gerrum-stuttgart.de

23:00 Subwoofer – Mehr Bass contra Babylon
Klangwelten, tief und subtil. Elektronisches mit elektRoman, DJ 
Pad, Sector Ulrik und anderen. Menschen und Maschinen lie-
ben Schwung. Weiterer Wahnsinn auf www.elektro49.net und 
alle zwei Wochen hier im FRS.

Samstag 16. Januar 2010
00:00 Subwoofer – Mehr Bass contra Babylon
01:00 Pool
08:00 Golden Stool

10:00 Walia – Voice of Ethiopians
11:00 Radio Eritrea
12:00 Radio Libera Stoccarda
13:00 Radio Afrika
15:00 Pool
17:00 Satokii
19:00 Jazz funkt

Henry Cow
Eine Sendung von Dietrich Heißenbüttel

21:00 Stroboskop
Ihr macht wohl eher Tanzmusik?

22:00 Code Red FM
Underground Research zu Gast bei Djinnhold Breakmann

Sonntag 17. Januar 2010
00:00 Code Red FM
01:00 Pool
07:00 Golden Stool
08:00 Nigeria Voice
09:00 Golden Stool
10:00 Eritreische Redaktion
11:00 Alevitische Redaktion
12:00 Dengê Welat
14:00 Kulturpalast

Mit Janka Kluge
16:00 Radio Neckar – Supreme 
19:00 Multichill

HipHop-Show mit Soul. Präsentiert von DJ Änna und Mister 
Multichill himself.

20:00 schwulFunk
Der Dritte Sonntag…

22:00 Elektrosmog *132meter*

Montag 18. Januar 2010
00:00 Die Endlosdisk
06:00 Pool
11:00 Multicolor – alles außer hochdeutsch
12:00 Pool
17:00 Kulturpalast

Menschen und Musik – Resteverwertung
Am Mikrofon Wolfgang Schramm

Bücher,

die

man

sonst

nicht

(mehr)

findet

Adele Sperandio
Hackstraße 21
70190 Stuttgart-Ost
Tel. 07 11 - 28 23 00
www.sperandio.net

Eingang: Heinrich-
Baumann-Straße
U-Bahn (4, 9), Haltestelle:
Karl-Olga-Krankenhaus

Öffnungszeiten:
Do. + Fr. 16 - 19 Uhr
Sa. 12 - 15 Uhr
und nach Vereinbarung

12  Modulator 013 	Freies Radio im Januar|Februar 2010  13



18:00 Inforedaktion
amnesty international

19:00 Hyperground
20:00 Du läufst niemals alleine
21:00 No Front
23:00 El Ritmo Primitivo: Soul Patrol

Neuste Sahnedrops und steinalte Kamellen aus der Welt des 
Northern Soul mit JensOmatic. It‘s Talcum Time!

Dienstag 19. Januar 2010
00:00 El Ritmo Primitivo: Soul Patrol
01:00 Die Endlosdisk
06:00 Pool
09:00 Morgenlatte – Theoriegewichse vom Feinsten

Dialektik im 20. Jahrhundert: Marcuse, Heidegger, Sartre
11:00 Ecos de Hispanoamerica

Spezial: Zweihundertjahrfeier Unabhängigkeit der Lateinameri-
kanischen Länder. Eine Reihe von Programmen mit historischen 
Erzählungen, Informationen und Anekdoten über die Unabhän-
gigkeitsbewegungen in Lateinamerika. Außerdem: Nachrich-
ten, Projekte, Veranstaltungen, und vieles mehr.

12:00 ZIP-FM
13:00 Pool 
15:00 Mania Brasil FM
17:00 Pool
18:00 Inforedaktion

Schwarzer Dienstag
Der herrschaftskritische Blick auf die Spiele der Macht, ihre Ak-
teure und die Opfer.

19:00 Multicolor – alles außer hochdeutsch
Multicolor macht interkulturelles Leben in Stuttgart hörbar. Wir 
stellen Migrantengruppen und Vereine vor sowie Künstler, Pro-
jekte und Organisationen aus dem interkulturellen Spektrum. 
Und natürlich Musik aus aller Herren und Frauen Länder.

20:00 Dazwischen
21:00 Ghana Voice
22:00 Tonspur

Mitschnitte von Konzerten, Lesungen, Diskussionen, Theater-
Performances und allerlei anderen Kulturveranstaltungen aus 
dem Sendegebiet.

Mittwoch 20. Januar 2010
00:00 Die Endlosdisk
06:00 Pool
11:00 Multimix
14:00 Surprise 
15:00 Pool
16:00 Rumänische Redaktion

Stimme der rumänischen Gemeinde Stuttgart 
www.forum-gerrum-stuttgart.de

17:00 Tonfilm
Die Kulturredaktion bringt den Film ins Radio, oder besser ge-

sagt: den Ton. Hören Sie berühmte oder auch weniger bekann-
te Filme, liebevoll auf 60 Minuten gekürzt.

18:00 Inforedaktion
»GegenStandpunkt – diskutiert«: 
Interview über »Mao und seine Erben auf ihrem langen Marsch 
zur Weltmacht«. Mit Dr. Renate Dillmann, Verfasserin des soe-
ben erschienenen Buchs im Verlag VSA. 

19:00 Black vibes’n tunes
www.blackvibesntunes.com

20:00 Hier sendet nicht das FRS.
22:00 Kulturpalast

Menschen und Musik
Wie jedes Jahr stelle ich die ganzen Kandidaten für die CD des 
Jahres 2009 vor. Playlist? Menschenundmusik@aol.com

Donnerstag 21. Januar 2010
00:00 Pool
16:00 Schattenklänge
17:00 Kulturpalast

Lavalampe am Nachmittag
Die Hagener Grobschnitt galten Ende der 70-
er Jahre als beste deutsche Liveband. Ein Ge-
samtkunstwerk aus Theater, Feuerwerk, Light-
show sowie politischen Klamauk. Erinnert sei 
beispielsweise an das Improvisationsstück »So-
lar Music«. lavalampe-frs@gmx.de 

18:00 Inforedaktion
Von der AG Weisse Fabrik.
Aktuelle Informationen und Berichte zu Gesundheitspolitik, Kli-
nikum Stuttgart, Internationales, Kriegspolitik und und und. 
Heute u.a.: Bericht von der ersten Tarifverhandlungsrunde im 
öffentlichen Dienst.
Vorschau im internet unter: http://weisse-fabrik.de/

19:00 Multicolor – alles außer hochdeutsch
Multicolor macht interkulturelles Leben in Stuttgart hörbar, mit 
Themengesprächen und Livegästen im Studio sowie Mitschnit-
ten von Veranstaltungen und Diskussionen aus dem Migrations-
bereich. Dazu eine Vielfalt von Musik aus verschiedenen Län-
dern.

21:00 Kronen Moven
22:00 UFO Hawaii
23:00 Nächte am Pool

THE BEATLES STORY 
Part One – Beatles Bop – The Hamburg Nights. 
In 2 Jahren geht bekanntlich die Welt unter… Noch gute Zeit, 
die allergrößte Band des 20. Jahrhunderts zu genießen.
Heute: Von Liverpool nach Hamburg und zurück – im Starclub 
Ecke Reeperbahn wurden sie schon berühmt, zusammen mit 
Tony Sheridan. Mitschneiden!!!

Freitag 22. Januar 2010
00:00 Nächte am Pool
01:00 Die Endlosdisk
06:00 Pool
08:00 Jazzfrühstück

Egmont Müller und amokfisch bieten euch reinen Jazz garniert 
mit politischen Nachrichten, einem Wochenrückblick und Kom-
mentaren.

10:00 Pool
14:00 Audiobuffet
16:00 RADIO HARAKIRI

Jürgen Riethmüller
So wird es, das Jahr ... Harakiri macht Vorschläge für die Trends 
der Zehnerjahre – coolhunting für Arme.

18:00 Inforedaktion 
Emanzipation und Frieden.

19:00 Cocktailbar
Die Sendungen, »Bär on Air«, »Face2Face« und das »Russische 
KulturRoulette« sind Teil der FRS-Kulturedaktion. Einmal monat-
lich, immer am vierten Freitag, treffen sich die Redakteure im 
Studio zur gemeinsamen Livesendung. Mehr Informationen on-
line: http://kulturredaktion.freies-radio.de 

20:00 File Under Ska
redaktion@file-under-ska.de, www.file-under-ska.de

21:00 Suchtstation für Musikjunkies
www.music-junkies.de

22:00 Rumänische Redaktion
Stimme der rumänischen Gemeinde Stuttgart
www.forum-gerrum-stuttgart.de

23:00 Vinyl45

Samstag 23. Januar 2010
00:00 Vinyl45
01:00 Pool
08:00 Golden Stool
10:00 Walia – Voice of Ethiopians
11:00 Radio Eritrea
12:00 Radio Libera Stoccarda
13:00 Radio Afrika
15:00 Walia – Voice of Ethiopians
17:00 Sexy KapitalismusTM oder Pop ist eine Pizzaschachtel

Als die Welt noch unterging… war vieles möglich. Die Endzeit-
stimmung um 1980 gab Punk und New Wave erst den nötigen 
Schub. Sie sorgte für einen unglaublichen Ausbruch von Aktivi-
tät und Kreativität. Mitschnitt einer Lesung von Frank Apunkt 
Schneider. www.ventil-verlag.de, www.sexykapitalismus.com

18:00 Satokii
19:00 Jazz funkt

Soft Machine, neunter Teil
Die Musik Soft Machines bewegt 
sich mit »Seven« Richtung Easy 
Listening, sie wird stromlinienför-

miger, »zivilisierter« und unauffälliger. Schade eigentlich. Es war 
mal so viel los mit dieser Band.

21:00 Hyperground
22:00 Code Red FM

Kramer [&] Kugel zu Gast Djinnhold Breakmann.

Sonntag 24. Januar 2010
00:00 Code Red FM
01:00 Pool
07:00 Ghana Voice
08:00 Nigeria Voice
09:00 Golden Stool
10:00 Eritreische Redaktion
11:00 Alevitische Redaktion
12:00 Dengê Welat
14:00 Kaktusfunk

Dein klingendes Transparent 
aus Ludwigsburg

16:00 Radio Neckar – Ultra Dance
19:00 Multichill

Frank, der Libero erteilt fachmännischen Punk-Unterricht. 
Musik für schöne Menschen. 

  Umbruch?
  Problem? 
  Krise? 
  Krankheit? 

Was - du auch?
  KISS Stuttgart hilft,  
  Kontakt zu anderen  
  Menschen in gleicher 
  Situation zu bekommen. 

Tübinger Str. 15
70178 Stuttgart
www.kiss-stuttgart.de
Tel. 0711 - 640 61 17

14  Modulator 013 	Freies Radio im Januar|Februar 2010  1�



20:00 schwulFunk
»Das Leben ist schwul…?«
Ist denn das schwule Leben tatsächlich etwas so Besonde-
res?! Ganz dem Sendenamen getreu werden alle Facetten des 
schwulen Lebens betrachtet. 

22:00 Atonale Strategien
Oh, verflucht, 2009 ist schon vorbei und was wir alles nicht 
hin bekommen haben: Den ‚Wir dissen den Weihnachtsmann‘-
Wettbewerb, Die Ursonate vorgetragen von unseren Eltern, den 
‚Ein Lied für Wolfgang Schuster‘-Contest, Zitate aus dem Ple-
num des FRfS. Dieses Jahr bekommen wir bestimmt was ge-
backen. Versprochen. Einfach mal rein hören.

Montag 25. Januar 2010
00:00 Die Endlosdisk
06:00 Pool
11:00 Multicolor – alles außer hochdeutsch
12:00 Pool
12:00 Grüße aus dem Freizeitpark

Info-Sendung:
Sylvia und Karl informieren über die neuesten Entwicklungen 
am Arbeitsmarkt. Eine »Pflichtsendung« für alle Hartz IV-Betrof-
fenen.

14:00 Pool
17:00 Kulturpalast

Mit Janka Kluge
18:00 Inforedaktion

RegeneRadio, das Umweltradio: »Alles für die lieben Kleinen«
Tipps und Umweltfakten rund ums Baby

19:00 Radio Libera Stoccarda – Mediterraneo
20:00 Du läufst niemals alleine
21:00 No Front
23:00 Noisy Night

Dienstag 26. Januar 2010
00:00 Noisy Night    
01:00 Die Endlosdisk
06:00 Pool
09:00 Morgenlatte – Theoriegewichse vom Feinsten

Dialektik im 20. Jahrhundert: Foucault, Adorno
11:00 Ecos de Hispanoamerica
12:00 ZIP-FM
13:00 Pool
15:00 Mania Brasil FM
17:00 Pool 
18:00 Inforedaktion
19:00 Kulturredaktion
20:00 Dazwischen
21:00 Golden Stool
22:00 minusgleichplus

Das Fachmagazin für minimalistische Lebensaspekte 

Jeden 4. Dienstag im Monat, 22-0 Uhr: die elektronische Oa-
se der Einfachheit inmitten alltäglicher Komplexität. Elek-
tronische Musik und viele Themen. Mehr Infos unter: 
www.minusgleichplus.de

Mittwoch 27. Januar 2010
00:00 Die Endlosdisk
06:00 Pool
14:00 Surprise
15:00 Pool
16:00 Rumänische Redaktion

Stimme der rumänischen Gemeinde Stuttgart
www.forum-gerrum-stuttgart.de

17:00 Surprise
18:00 Inforedaktion

»GegenStandpunkt – Kein Kommentar«: 
Monatsrückblick auf aktuelle Ereignisse

19:00 Black vibes’n tunes
www.blackvibesntunes.com, 
www.myspace.com/blackvibesntunes

20:00 Hier sendet nicht das FRS.
22:00 Kulturpalast

Lavalampe - Krautrock
Der deutsche Progressive-Rock fiel ästhetisch häufig viel radika-
ler - man kann auch sagen provokanter, aggressiver, experimen-
teller - aus, als in anderen europäischen Ländern. An der Dis-
kothek Axel Kesten und Hartmut & Ines Schröder. lavalampe-
frs@gmx.de und www.myspace.com/radiolavalampe. 

Donnerstag 28. Januar 2010
00:00 Pool
16:00 Schattenklänge
17:00 Kulturpalast

Rumänisches Mosaik – Die Ferne in die Nähe holen. 
Zweisprachige Moderation mit Daiana Maties

18:00 Inforedaktion
Von der AG Weisse Fabrik.
Aktuelle Informationen und Berichte zu Gesundheitspolitik, Kli-
nikum Stuttgart, Gewerkschaftspolitik, Internationales, Kriegs-
politik und und und. 
Vorschau im internet unter: http://weisse-fabrik.de/

19:00 sputnik – das magazin für unterhaltungskunst
Lukas Lehmann präsentiert die Sendung »sputnik - das magazin 
für unterhaltungskunst«. Feste Rubriken des Magazins sind die
sputnik-Veranstaltungstipps und der aktuelle sputnik-Kommen-
tar zu politischen oder gesellschaftlichen Ereignissen.

21:00 Kronen Moven
22:00 Dark Waves

Freitag 29. Januar 2010
00:00 Pool
01:00 Die Endlosdisk
07:00 Pool

08:00 Jazzfrühstück
Egmont Müller und amokfisch bieten euch reinen Jazz garniert 
mit politischen Nachrichten, einem Wochenrückblick und Kom-
mentaren.

10:00 Inforedaktion
12:00 Pool
14:00 Between the Cracks
16:00 RADIO HARAKIRI

Yvy Pop & Arne Braun
Birth, School, Work, Death – 
Wir spielen ihn, den Soundtrack 
vom Beginn bis zum Ende, von 
der Wiege bis zum Sarg, vom 
Kreißsaal bis zum Friedhof. Ein 
Leben, das musikalisch in Lie-
dern begleitet wird, in Songs 
von den Godfathers, Birth Con-

trol oder beim Tanz auf dem Cemetry.
18:00 Inforedaktion 
19:00 Chillfester #262
20:00 File Under Ska

redaktion@file-under-ska.de, www.file-under-ska.de
21:00 Suchtstation für Musikjunkies

www.music-junkies.de
22:00 Rumänische Redaktion

Stimme der rumänischen Gemeinde Stuttgart
www.forum-gerrum-stuttgart.de

23:00 Subwoofer – Mehr Bass contra Babylon

Samstag 30. Januar 2010   
00:00 Subwoofer – Mehr Bass contra Babylon
01:00 Endstation Stuttgart
06:00 Pool
08:00 Golden Stool
10:00 Walia – Voice of Ethiopians
11:00 Radio Eritrea
12:00 Radio Libera Stoccarda
13:00 Radio Afrika
15:00 Pool
17:00 Sexy KapitalismusTM oder Pop ist eine Pizzaschachtel

»put on your raving shoes«, www.sexykapitalismus.com
18:00 Satokii
19:00 Jazz funkt

Jazzgeschichte – Teil 6: 
Die Epoche des Hardbop, eine Sendung der Jazzredaktion

21:00 Stroboskop
Techno, House, Trance, Minimal...

22:00 Code Red FM/heavy.mental Radio

...seNse/thetaphi (Santorin rec.)... 2010
check:www.heavymentalrecordings.com for more information.

Sonntag 31. Januar 2010 
00:00 Code Red FM/heavy.mental Radio
01:00 Pool
07:00 Ghana Voice
08:00 Pool
10:00 Eritreische Redaktion
11:00 Alevitische Redaktion
12:00 Dengê Welat
14:00 Kulturpalast

Aufgepickt – Merkwürdiges aus Musik, Theater und Literatur. 
Mit Rüdiger Erk 

16:00 Radio Neckar – Supreme
19:00 Multichill

HipHop-Show mit Soul. Präsentiert von DJ Änna und Mister 
Multichill himself.

20:00 schwulFunk
22:00 Elektrosmog *132meter*

Raum	für	Notizen:

_________________________________________

_________________________________________

_________________________________________

_________________________________________

_________________________________________

_________________________________________

_________________________________________

_________________________________________

_________________________________________

_________________________________________

_________________________________________

_________________________________________

1�  Modulator 013 	Freies Radio im Januar|Februar 2010  1�



Fo
to

: O
li

ve
r 

H
er

rm
an

n Redaktionen	&	Sendungen	stellen	sich	vor

»!Vorsicht bissiger Mund!«, das ist die Kabarett-Sendung im FRS von 
und mit Hans-Peter Zein, aus der Redaktion »Grüße aus dem Freizeit-
park«.
Aktuelle Ereignisse aus Politik und Gesellschaft werden kritisch unter 
die Lupe genommen und mit Humor, Zynismus und anderen Boshaf-
tigkeiten angerich-
tet und heiß ser-
viert. Oft findet die 
Sendung gemein-
sam mit Ingrid Kipper statt und die meisten Texte entstammen unserer 
eigenen Feder. Hin und wieder kommen auch andere Kabarettisten aus 
der Szene zu Wort, mit Aufnahmen, oder auch mal live im Radio.
Im Laufe der vier Jahre, seit Bestehen dieser Sendung, haben sich eini-
ge »Kult-Rubriken« eingeschlichen, wie das Kurzhörspiel am Anfang 
oder Ende der Sendung, »Der Spruch des Monats«, »Neues aus der Ge-
rüchteküche« oder »Radio Kaputt, – der schlechteste Verkehrs- und 
Blitzdienst aus der gesamten Region«.
Schon manchmal haben wir Ereignisse »vorausgeahnt« und sie wurden 
tatsächlich vor ihrem Eintreffen von uns berichtet (Öttingers Schei-
dung, Oskars Rücktritt, Guidos Freiheitsstatue).
Die musikalischen Beiträge zwischen den Kabarettstücken sind oft 
deutschsprachig und wir suchen immer nach guten, passenden und 
sinnvollen Texten, was sehr schwierig ist. (Helft uns!)
Zu Hören ist »!Vorsicht bissiger Mund!« jeden ersten Dienstag im Mo-
nat von 19 bis 20 Uhr. Aber da ich öfters auch spontan Poolplätze be-
lege ist es am besten Ihr hört dauernd das FRS, um möglichst keine 
Sendung zu verpassen.

»Die Vorteile der Gentechnik können Sie sich bald an allen 
zwölf Fingern abzählen.« 
»Ich fühle mich sehr ausgestoßen.«, sagte der Schadstoff.

Hans-Peter Zein
hanspeterzein@gmx.de

!Vorsicht bissiger Mund!

18  Modulator 013 	Freies Radio im Januar|Februar 2010  19



Montag 1. Februar 2010
00:00 Pool
17:00 Kulturpalast

40 liederliche Jahre 
40 Jähriges Bühnenjubiläum Thomas Felder.
40 Jahre auf der Bühne und noch immer kein bisschen leise… 
so könnte man über meinen Freund Thomas Felder sagen. Aber 
40 Jahre Bühne sind 40 Jahre gute Lieder, viel schwäbischer 
Humor und Eigensinn.
Im Studio Thomas Felder & Wolfgang Schramm

18:00 Inforedaktion
Rechtshilfe-Magazin der Roten 
Hilfe Stuttgart mit aktuellen Infor-
mationen rund ums Thema poli-
tische Repression.
Die Rote Hilfe unterstützt Men-
schen, die aufgrund ihres poli-
tischen Engagements von staat-

licher oder faschistischer Gewalt betroffen sind. Mehr Infos: 
www.bunte-hilfe.de.am

19:00 Radio Libera Stoccarda – Mediterraneo
Eine Unterhaltungssendung überwiegend in italienischer Spra-
che über italienische Musik, Sänger, Texte von Liedern und Kuri-
ositäten, eine Stunde mit der Musik, die man in Italien hört und 
spielt… und mehr.

20:00 Du läufst niemals alleine
21:00 No Front

Harte Musik für die gelungene Montagabendunterhaltung oder 
eine Sendung für den Frustabbau und all die, die sich sich nach 
dem ersten Wochenarbeitstag schon wieder nach dem Wo-
chenende sehnen. Jede Woche mit Neuveröffentlichungen, un-
serer Platte des Monats und Konzerthinweisen.

23:00 Rock’n’Roll mit Reverend Reichstadt

Dienstag 2. Februar 2010
00:00 Rock’n’Roll mit Reverend Reichstadt
01:00 Die Endlosdisk
06:00 Pool
09:00 Morgenlatte – Theoriegewichse vom Feinsten

Death Metal, das automatische Subjekt (Bertrand Klimmek)
11:00 Ecos de Hispanoamerica

Spezial: Zweihundertjahrfeier Unabhängigkeit der Lateinameri-
kanischen Länder. Eine Reihe von Programmen mit historischen 
Erzählungen, Informationen und Anekdoten über die Unabhän-
gigkeitsbewegungen in Lateinamerika. Außerdem: Nachrich-
ten, Projekte, Veranstaltungen, und vieles mehr.

12:00 ZIP-FM
ZIP-FM ist die »Zusammenarbeit der Info- und Politikredaktionen 
freier Medien«, ein halbstündiges Info-Magazin, produziert von 

den Info-Redaktionen verschiedener Freier Radios aus dem 
deutschsprachigen Raum.

13:00 Pool
15:00 Mania Brasil FM

Brasilien ganz »ohrnah« und vielfältig erleben! Jede Woche neu, 
immer wieder überraschend... Schalt ein... Das Team freut sich 
auf dich!

17:00 Pool
18:00 Inforedaktion

talking disco – die verhältnisse müssen tanzen
Heute mit einem Vortrag von Wolfgang Wippermann anläßlich 
seines Buches: Dämonisierung durch Vergleich - DDR und Drit-
tes Reich. Das Buch wendet sich gegen die Totalitarismustheo-
rie und die Extremismustheorie, also gegen die »Gleichmache-
rei« von links und rechts aus der Mitte heraus! 

19:00 Grüße aus dem Freizeitpark
!Vorsicht bissiger Mund!
Kabarett vom Feinsten, von und mit Hans-Peter Zein.
Immer wieder mit der Rubrik: »Der schlechteste Verkehrs- und 
Blitzdienst von Radio Kaputt!«, mit allen Verkehrsinformati-
onen, die keiner braucht. Außerdem »Neues aus der Gerüch-
teküche«.

20:00 Dazwischen
21:00 Ghana Voice
22:00 Glas Bosne i Hercegovine 
 – Stimme Bosniens und Herzegowinas

Mittwoch 3. Februar 2010
00:00 Die Endlosdisk
06:00 Pool
14:00 Surprise
15:00 Pool
16:00 Rumänische Redaktion

Stimme der rumänischen Gemeinde Stuttgart
Nachrichten aus Rumänien, Informationen über die Aktivitäten 
und Projekte rumänischsprachiger Menschen in und um Stuttg-
art. Reportagen und Beiträge zu sozialen, politischen und kultu-
rellen Themen. Veranstaltungshinweise der rumänischen Szene 
in und um Stuttgart. www.forum-gerrum-stuttgart.de

17:00 Pool
18:00 Inforedaktion

»GegenStandpunkt – dokumentiert« 
Prof. Dr. Freerk Huisken (Uni Bremen): Die Sache mit der Religi-
on: Je härter die Zeiten, desto tiefer der Glaube.

19:00 Black vibes’n tunes
www.blackvibesntunes.com
www.myspace.com/blackvibesntunes

20:00 Hier sendet nicht das FRS.
22:00 musica nova

Iva Bittova
Iva Bittová ist in der tschechischen Musikszene nicht mehr 
wegzudenken. Sie bewegt sich zwischen Jazz, Blues, Folk, 
Volksmusik, Opernmusik und improvisierter neuer Musik. Ihre 

Februar2010
Antenne 99.2|Kabel 102.1|www.freies-radio.de

Instrumente sind vor allem Stimme und Violine. Eine Sendung 
von Günther Bajtl.

Donnerstag 4. Februar 2010
00:00 Wortspiel

»Mein Ich und sein Leben« und »Mendy, das Wusical«
Neben der Geschichte »Natürlich hätten wir nicht zu diesem Di-
aabend gehen sollen« des Autors Frank Goosen und der ersten 
Szene aus »Mendy - das Wusical« von Helge Schneider wird es 
natürlich wieder gute Songs in der Sendung von Günther Ba-
jtl geben.

01:00 Pool
13:00 Psychomedia

Infosendung rund um das Thema Psyche. Wir berichten über 
seelische Erkrankungen und ihre Therapieformen. Außerdem in-
teressante Interviews und viel Musik! 
(psychomedia@gmx.de)

15:00 Pool
16:00 Schattenklänge

Musik von Gitarrenklängen bis Elektronik – mal melodisch-ru-
hig, mal heftig, mal schräg. Dazu Konzerttipps für den Großraum 
Stuttgart und gelegentlich CD-Präsentationen.

17:00 Kulturpalast 
Lavalampe am Nachmittag
Heute ein Blick in einen italienischen Plattenschrank der 70-
er Jahre. An der Diskothek Axel Kesten und Hartmut & Ines 
Schröder. lavalampe-frs@gmx.de, www.myspace.com/radio-
lavalampe. 

18:00 Inforedaktion
Anti-AKW-Radio

19:00 Sozialmagazin
Mit Neuigkeiten aus der Selbsthilfekontaktstelle KISS Stuttgart

21:00 Kronen Moven
22:00 UFO Hawaii 

UFO Hawaii ist die Sendung für Mixtapes und landet jeden 1.,3. 
und 5. Donnerstag im Monat im Freien Radio für Stuttgart. Jede 
zweite Ausgabe stammt von Künstler Treu aus Berlin. Am Bes-
ten keine versäumen!

23:00 die Bugwelle

Perfekte Stimmen? Nur von Frauen!
Eine Reihe Damen. In Seitenlicht und Be-
wegung. Ernste Individualistinnen aus 
Jazz und Rock zwei Stunden lang. Unauf-
haltsam und sehr bedeutend. 

Freitag 5. Februar 2010
00:00 die Bugwelle
01:00 Die Endlosdisk
06:00 Pool

08:00 Jazzfrühstück
Egmont Müller und amokfisch bieten euch reinen Jazz garniert 
mit politischen Nachrichten, einem Wochenrückblick und Kom-
mentaren.

10:00 Pool
12:00 ZIP-FM
13:00 Pool
14:00 Between the Cracks

Das Neueste aus Rock, Pop, Jazz, Folk und den angrenzenden 
Genres. Aber auch Rockklassiker und die kleine Bluesecke kom-
men zu Gehör. Musikalische Konzertankündigungen und Be-
richte über stattgefundene Konzerte haben ebenso einen Platz 
in der Sendung von Günther Bajtl.

16:00 RADIO HARAKIRI 

Jürgen Riethmüller
Local heroes - Bands aus Schwaben 
1.

18:00 Inforedaktion
Aktuelles

19:00 Chillfester #263
20:00 File Under Ska

Wir spielen beides: Ska & Rocksteady!  Neuvorstellungen, Hö-
rerwünsche, regionale Veranstaltungstermine. 
redaktion@file-under-ska.de www.file-under-ska.de

21:00 Suchtstation für Musikjunkies
www.music-junkies.de

22:00 Rumänische Redaktion
Stimme der rumänischen Gemeinde Stuttgart
www.forum-gerrum-stuttgart.de

23:00 Vinyl45
Vinyl45 ist wie der Name schon sagt eine Sendung in der sich 
alles um die schwarzen Platten dreht. Doduco und Flo präsen-
tieren eine Bunte Mischung besten Undergrounds. Von House 
über HipHop, TripHop, Drum n‘ Bass zu Elektro und vielem mehr! 
Highlights der Sendung: Gast-DJs aus Stuttgart, Clubinfos und 
Partyguide.

20  Modulator 013 	Freies Radio im Januar|Februar 2010  21



12:00 ZIP-FM
13:00 Pool
15:00 Mania Brasil FM
17:00 Pool
18:00 Inforedaktion

Medieninfos
19:00 Bär on Air

Kunst und Innovationen, Musik 
und 
Experimente, Gäste und Überra-
schungen.

20:00 Dazwischen
21:00 Golden Stool
22:00 AnStifterFunken

Heute wird das Buch zu Stuttgart 21 im Mittelpunkt stehen, 
das im Peter-Grohmann-Verlag erschien. Mehr zur Sendung und 
Mitschnitte der vergangenen Ausstrahlungen unter www.die-
anstifter.de

 Mittwoch 10. Februar 2010
00:00 Die Endlosdisk
06:00 Pool
13:00 Jazz funkt 

Mit Musik von Pat Metheny 
14:00 Surprise 
15:00 Pool
16:00 Rumänische Redaktion

Stimme der rumänischen Gemeinde Stuttgart
www.forum-gerrum-stuttgart.de

17:00 Grüße aus dem Freizeitpark
Verkohlte Senioren:
Diese Sendung, der nach dem Ausspruch von Helmut Kohl be-
nannten Redaktion, ist den Senioren gewidmet. 

»Was macht die 
Brille in Omas Kühl-
schrank?« 
Heute bringt Klaudia 
Hänsch Auschnitte 
von einer Veranstal-
tungsreihe über »De-
menz – Eine Krank-
heit mit vielen Ge-
sichtern« 

18:00 Inforedaktion
Tinas Mittwoch

19:00 Black vibes’n tunes
www.blackvibesntunes.com
www.myspace.com/blackvibesntunes

20:00 Hier sendet nicht das FRS.
22:00 Kulturpalast

Menschen und Musik 
Das Folk- & Jazzmagazin im Kulturpalast
Ausgabe Februar die erste. 
Playlist? Menschenundmusik@aol.com

Donnerstag 11. Februar 2010
00:00 Kulturpalast
01:00 Pool
13:00 Jazz funkt

Mit Musik von Pat Metheny 
16:00 Schattenklänge
17:00  Rumänisches Mosaik

Die Ferne in die Nähe holen. 
 Zweisprachige Moderation. Mit Daiana Maties

18:00 Inforedaktion
Onda-Info

19:00 Multicolor – alles außer hochdeutsch
Multicolor macht interkulturelles Leben in Stuttgart hörbar mit 
der Musik aus aller Herren und Frauen Länder.

21:00 Kronen Moven
22:00 Dark Waves

Düster und witzig, 80er und Industrial, kri-
tisch und euphorisch, Punk und Avantgarde, 
nachdenklich und unterhaltend, Metal und 
Heavenly Voices. Immer anders, ehrlich und 
direkt. Musik für diejenigen, denen MTV, VI-
VA und »normales« Radio Pickel auf die Stirn 
treiben.

Freitag 12. Februar 2010
00:00 Die Endlosdisk
06:00 Pool
07:00 Kulturpalast

Mit Sabine Gärttling
10:00 discover the cover

Cover-Versionen gehören zu POP wie seine Stars. Lauschen Sie 
einer Stunde Coversongs abseits des gängignen Hitparadenre-
cyclings, der Reproduktion des Immergleichen.

11:00 Pool
14:00 Between the Cracks

Samstag 6. Februar 2010
00:00 Vinyl45
01:00 Pool
06:00 Ghana Voice
08:00 Golden Stool
10:00 Walia – Voice of Ethiopians

Walia ist eine äthiopische Redaktion, die verschiedene heimat-
liche Informationen und ein kulturelles Programm beinhaltet. Di-
ese Programme dienen der äthiopischen Gemeinde zur kultu-
rellen Integration. Walia – the voice of Ethiopians sendet in am-
hrischer Sprache für die äthiopische Gemeinde.

11:00 Radio Eritrea
12:00 Radio Libera Stoccarda

Eine Informationssendung in italienischer Sprache mit Flash 
über die Politik, das Land, die Leute, Sitten und Kuriositäten, 
kurze literarische Lesungen italienischer und ausländischer Au-
toren immer auf italienischer Sprache sowie Interviews. Gele-
gentlich auch ein Rückblick auf Stuttgart und Deutschland von 
Italien aus gesehen.

13:00 Radio Afrika
Wir erreichen die Zuhörer mit Information vom Kontinent Afrika, 
z.B. aktuelle Nachrichten, politische und kulturelle Themen, Tra-
dition, Riten, Mythen und Märchen. Musik aus allen Teilen Afri-
kas: Highlife, Rai, Soukous, Mbalax und Juju. Wir informieren 
über lokale Veranstaltungen zum Thema Afrika, z.B. sozialpoli-
tische Aspekte und sportliche Aktivitäten im Raum Stuttgart.

15:00 Russisches Kulturroulette
Nachrichten, Interviews, Musik und Berichte aus dem kul-
turellem Leben Russlands und Deutschlands. Zweisprachig: 
deutsch-russisch. Eine Sendung von Lena Maslovskaya 

17:00 Satokii
19:00 volxmusik

Heute mit den Colibris Johannes Lauterbach und Carol Ber-
gin. Beide sind Organisatorinnen zahlreicher globalisierungskri-
tischer Kongresse. Sie berichten über das stuttgart-open-fair.de 
vom 29. bis 31.01.2010 auf dem Stuttgarter Schloßplatz. Eine 
Sendung von amokfisch.de

21:00 Stroboskop
Ihr  macht wohl eher Tanzmusik?

22:00 Code Red FM
Attention,Attention this is 
Code-Red approaching!
Check www.coderedfm.de for 
more information
-FEEL THE VIBE-

Sonntag 7. Februar 2010
00:00 Code Red FM
01:00 Pool
07:00 Golden Stool
08:00 Skeptischer Augenblick

Der Skeptische Augenblick ist eine glaubenskritische Sendung 
im FRS. Neben den beiden großen Religionen geht es auch im-

mer wieder um kleinere religiöse Gemeinschaften, Sekten und 
Esoterik. Jeden 1. Sonntag im Monat von 8-10 Uhr.

10:00 Eritreische Redaktion
11:00 Alevitische Redaktion
12:00 Dengê Welat
14:00 Kulturpalast

Mit Alexander Walther
15:00 Kulturpalast

Büchersendung: Rohlinge
Claire Beyers neuer Roman »Rohlinge« handelt von einem let-
tischen Jungen, der sich in Deutschland fühlt wie »am Rande 
der Welt zurückgelassen« und einer alleinstehenden Grund-
schullehrerin, die sich in die Vergangenheit flüchtet. Claire Bey-
er liest aus Rohlinge und unterhält sich mit Sabine Gärttling dar-
über.

16:00 Radio Neckar – Ultra Rock
Mit der Gastband »The xPlode«
»Ultra-Rock« ist Rock, Punk, Alternativ, Crossover und mehr. In 
der ersten Stunde gibt‘s neue Musik und Infos. Das Highlight 
in der zweiten Stunde ist die Live-Band im Studio. Die dritte 
Stunde ist z.B. für Übertragungen von Live-Konzert-Mitschnit-
ten oder der Wiedergabe kompletter CDs vorgesehen.

19:00 Multichill
Frank, der Libero erteilt fachmännischen Punk-Unterricht. Musik 
für schöne Menschen. 

20:00 schwulFunk
Queerköpfe

22:00 Elektrosmog *132meter*

Montag 8. Februar 2010
00:00 Die Endlosdisk
06:00 Pool 
17:00 Sakuska – die Hörspielsendung im FRS
18:00 Inforedaktion

Özgür Radio
19:00 Hyperground
20:00 Du läufst niemals alleine
21:00 No Front 
23:00 Rock’n’Roll mit Reverend Reichstadt

Dienstag 9. Februar 2010
00:00 Rock’n’Roll mit Reverend Reichstadt
01:00 Die Endlosdisk
06:00 Pool
09:00 Morgenlatte - Theoriegewichse vom Feinsten

Psychoanalyse und Gesellschaftskritik (Christine Kirchhoff)
11:00 Ecos de Hispanoamerica

22  Modulator 013 	Freies Radio im Januar|Februar 2010  23



16:00 RADIO HARAKIRI
Arnulf Woock
Mit Dante durch die neun Kreise der Hölle 

18:00 Inforedaktion
19:00 Chillfester #264
20:00 File Under Ska

redaktion@file-under-ska.de, www.file-under-ska.de
21:00 Suchtstation für Musikjunkies

www.music-junkies.de
22:00 Rumänische Redaktion

Stimme der rumänischen Gemeinde Stuttgart
www.forum-gerrum-stuttgart.de

23:00 Subwoofer – Mehr Bass contra Babylon
Klangwelten, tief und subtil. Elektronisches mit elektRoman, DJ 
Pad, Sector Ulrik und anderen. Menschen und Maschinen lie-
ben Schwung. Weiterer Wahnsinn auf www.elektro49.net und 
alle zwei Wochen hier im FRS.

Samstag 13. Februar 2010
00:00 Subwoofer – Mehr Bass contra Babylon
01:00 Pool
06:00 Ghana Voice
08:00 Golden Stool
10:00 Walia – Voice of Ethiopians
11:00 Radio Eritrea
12:00 Radio Libera Stoccarda 
13:00 Radio Afrika
15:00 Nigeria Voice
16:00 Walia – Voice of Ethiopians
17:00 Sexy KapitalismusTM oder Pop ist eine Pizzaschachtel

»Zu den Klassikern des Marxismus kann man Stalin nicht rech-
nen.« www.sexykapitalismus.com

18:00 Satokii 
19:00 Jazz funkt

Pat Metheny 
Immer geriet er in seiner Laufbahn 
auf eine schiefe Ebene. Aber er st 
niemals abgestürzt. Nach spätes-
tens fünf Alben kam wieder Essen-
tielles und Wahres aus dem Ver-
stärker. Er ist zwar einer der son-
nigen Amerikaner, aber er ist auch 
ernsthaft mit der Weiterentwick-
lung der Musik beschäftigt.  

21:00 Hyperground
22:00 Code Red FM

Attention,Attention this is Code-
Red approaching!
Check www.coderedfm.de for 
more information
-FEEL THE VIBE-

Sonntag 14. Februar 2010
00:00 Code Red FM
01:00 Die Endlosdisk
06:00 Pool
07:00 Ghana Voice
08:00 Radio Diamant

www.diamantweg.de, www.buddhismus-suedwest.de.
10:00 Eritreische Redaktion
11:00 Alevitische Redaktion
12:00 Dengê Welat
14:00 Kaktusfunk

Dein klingendes Transparent 
aus Ludwigsburg
Radio aus dem DemoZ/Lud-
wigsburg aber nicht nur. 
Meistens über den barocken 
Tellerrand hinaus. Wortbeiträ-

ge, Hintergrundinfos zu politischen Ergeignissen und Musik von 
Kitsch bis Hardcore. Dazu Hinweise auf politische und kulturelle 
Veranstaltungen.

16:00 Radio Neckar – Supreme
19:00 Multichill

HipHop-Show mit Soul. Präsentiert von DJ Änna und Mister 
Multichill himself.

20:00 schwulFunk
Q-Tipps

22:00 Gouranga!

Montag 15. Februar 2010
00:00 Die Endlosdisk
06:00 Pool 
17:00 Kulturpalast

Weinstädter Jazztage 
Einmal mindestens im Jahr hab ich meinen Freund und Arbeits-
kollegen Jürgen Gröner im Studio. Wir stellen zusammen die 
Weinstädter Jazztage und das Frühjahrsprogramm vom Jazz-
club Armer Konrad in Beutelsbach vor. Am Mikrofon Jürgen 
Gröner und Wolfgang Schramm.

18:00 Inforedaktion
amnesty international

19:00 Radio Libera Stoccarda – Mediterraneo
20:00 Du läufst niemals alleine
21:00 No Front
23:00 El Ritmo Primitivo: Dig Those Mellow Kicks!

Duke JensOmatic und Howlin‘ Herbst spielen das Beste an Ji-
vin‘ Jazz, Swingin‘ Sounds und Jumpin‘ Blues aus den späten 
20ern bis heute, gewürzt mit neustem Klatsch und uralten Wit-
zen.

Dienstag 16. Februar 2010
00:00 Rock’n’Roll mit Reverend Reichstadt
01:00 Die Endlosdisk

06:00 Pool
09:00 Morgenlatte – Theoriegewichse vom Feinsten

Kalkül und Wahn, Vertrauen und Gewalt. Vor dem Ausnahmezu-
stand des Kapitals (Vortrag von Joachim Bruhn)

11:00 Ecos de Hispanoamerica
Spezial: Zweihundertjahrfeier Unabhängigkeit der Lateinameri-
kanischen Länder. Eine Reihe von Programmen mit historischen 
Erzählungen, Informationen und Anekdoten über die Unabhän-
gigkeitsbewegungen in Lateinamerika. Außerdem: Nachrich-
ten, Projekte, Veranstaltungen, und vieles mehr.

12:00 ZIP-FM
13:00 Pool
15:00 Mania Brasil FM
17:00 Pool
18:00 Inforedaktion

Schwarzer Dienstag
Der herrschaftskritische Blick auf die Spiele der Macht, ihre Ak-
teure und die Opfer.

19:00 Multicolor – alles außer hochdeutsch
Multicolor macht interkulturelles Leben in Stuttgart hörbar. Wir 
stellen Migrantengruppen und Vereine vor sowie Künstler, Pro-
jekte und Organisationen aus dem interkulturellen Spektrum. 
Und natürlich Musik aus aller Herren und Frauen Länder.

20:00 Dazwischen
21:00 Ghana Voice
22:00 Tonspur

Mitschnitte von Konzerten, Lesungen, Diskussionen, Theater-
Performances und allerlei anderen Kulturveranstaltungen aus 
dem Sendegebiet

Mittwoch 17. Februar 2010
00:00 Die Endlosdisk
06:00 Pool
14:00 Surprise 
15:00 Pool
16:00 Rumänische Redaktion

Stimme der rumänischen Gemeinde Stuttgart 
www.forum-gerrum-stuttgart.de

17:00 Tonfilm
Die Kulturredaktion bringt den Film ins Radio, oder besser ge-
sagt: den Ton. Hören Sie berühmte oder auch weniger bekann-
te Filme, liebevoll auf 60 Minuten gekürzt.

18:00 Inforedaktion
»GegenStandpunkt – diskutiert«:  
Obamas »Change«:  Atomwaffenfreie Welt und die Kontrolle 
der USA über den Gewalthaushalt der Staatengemeinde

19:00 Black vibes’n tunes
www.blackvibesntunes.com

20:00 Hier sendet nicht das FRS.
22:00 Kulturpalast

Menschen und Musik: CD Neuvorstellungen
Das Folk- & Jazzmagazin im Kulturpalast, 
Ausgabe Februar, die Zweite
Playlist? Menschen und Musik@aol.com

Donnerstag 18. Februar 2010
00:00 Pool
16:00 Schattenklänge
17:00 Kulturpalast

Lavalampe am Nachmittag
Engagierte Texte und Kompositionen von Hanns Eisler, Ber-
told Brecht sowie Kurt Weill. An der Diskothek Axel Kesten und 
Hartmut & Ines Schröder. lavalampe-frs@gmx.de und www.
myspace.com/radiolavalampe.

18:00 Inforedaktion
Von der AG Weisse Fabrik.
Aktuelle Informationen und Berichte zu Gesundheitspolitik, Kli-
nikum Stuttgart, Gewerkschaftspolitik, Internationales, Kriegs-
politik und und und.
Vorschau im internet unter: http://weisse-fabrik.de/

19:00 Multicolor – alles außer hochdeutsch

Multicolor macht interkulturelles Leben in Stuttgart hörbar, mit 
Themengesprächen und Livegästen im Studio sowie Mitschnit-
ten von Veranstaltungen und Diskussionen aus dem Migrations-
bereich. Dazu eine Vielfalt von Musik aus verschiedenen Län-
dern.

21:00 Kronen Moven
22:00 UFO Hawaii

Hier könnte Ihre Anzeige*stehen!

*Informationen und Mediadaten:
  Armin Fischer, amokfisch@web.de
*Informationen und Mediadaten:
  Armin Fischer, amokfisch@web.de

24  Modulator 013 	Freies Radio im Januar|Februar 2010  2�



Neuigkeiten zu sozialen Brennpunkten, lokal, regional und inter-
national. Schwerpunkt Hartz IV, aber auch viele andere sozial-
politische Themen, wie »Stuttgart 21«, Jugend- und Rentenfra-
gen und alles, was unter den Nägeln brennt.

17:00 Kulturpalast
Mit Janka Kluge

18:00 Inforedaktion
RegeneRadio: *Schwarz-Gelbe Umweltpolitik - was haben wir 
zu erwarten? * Außerdem: Ideen für Veränderung - Beispiele 
kreativen Protests & Widerstands weltweit*

19:00 Hyperground
20:00 Du läufst niemals alleine
21:00 No Front
23:00 Noisy Night

Nein, euer Radio ist nicht kaputt!!
Gassenhauer und Experimentelles aus den Bereichen Noise, In-
dustrial, Minimalelektronik, Ambient und New Wave. Kein  Ton 
zu schräg, kein Lärm zu laut, von Nebenan und aus aller Welt.
Meditativ bis »unhörbar«. Die Sendung für geübte Lauscher.

Dienstag 23. Februar 2010
00:00 Noisy Night   
01:00 Die Endlosdisk
06:00 Pool
09:00 Morgenlatte – Theoriegewichse vom Feinsten

Schwulenhass und Männerbund. Die autoritäre Sehnsucht im 
deutschen Sprechgesang (Tjark Kunstreich)

11:00 Ecos de Hispanoamerica
12:00 ZIP-FM
13:00 Pool
15:00 Mania Brasil FM
17:00 Pool
18:00 Inforedaktion
19:00 Kulturredaktion
20:00 Dazwischen
21:00 Golden Stool
22:00 minusgleichplus

Das Fachmagazin für minimalistische Lebensaspekte.
Jeden 4. Dienstag im Monat, 22-0 Uhr: die elektronische Oa-
se der Einfachheit inmitten alltäglicher Komplexität. Elek-
tronische Musik und viele Themen. Mehr Infos unter: 
www.minusgleichplus.de

Mittwoch 24. Februar 2010
00:00 Die Endlosdisk
06:00 Pool
14:00 Surprise
15:00 Pool

16:00 Rumänische Redaktion
Stimme der rumänischen Gemeinde Stuttgart
www.forum-gerrum-stuttgart.de

17:00 Surprise
18:00 Inforedaktion

»GegenStandpunkt – Kein Kommentar«: 
Monatsrückblick auf aktuelle Ereignisse

19:00 Black vibes’n tunes
www.blackvibesntunes.com
www.myspace.com/blackvibesntunes

20:00 Hier sendet nicht das FRS.
22:00 Kulturpalast

Lavalampe – Krautrock
Musik zwischen Flokati und Räucherstäb-
chen, Soundtracks zu Sit-Ins, Demos, Stras-
senkämpfen und endlosen WG-Diskussionen. 
Von Rock bis Jazz, Folk bis Psychedelic und 
artverwandten Grenzgebieten. An der Disko-
thek Axel Kesten und Hartmut & Ines Schrö-
der. lavalampe-frs@gmx.de, 
www.myspace.com/radiolavalampe 

Donnerstag 25. Februar 2010
00:00 Pool
16:00 Schattenklänge
17:00 Kulturpalast

Rumänisches Mosaik – Die Ferne in die Nähe holen. 
Zweisprachige Moderation. Mit Daiana Maties 

18:00 Inforedaktion
Von der AG Weisse Fabrik.
Aktuelle Informationen und Berichte zu Gesundheitspolitik, Klini-
kum Stuttgart, Internationales, Kriegspolitik und und und. Heu-
te: Stand der Tarifverhandlungen im öffentlichen Dienst.
Vorschau im internet unter: http://weisse-fabrik.de/

19:00 sputnik – das magazin für unterhaltungskunst
Danielle Wolber präsentiert die Sendung »sputnik - das magazin 
für unterhaltungskunst«. Feste Rubriken des Magazins sind die
sputnik-Veranstaltungstipps und der aktuelle sputnik-Kommen-
tar zu politischen oder gesellschaftlichen Ereignissen.

21:00 Kronen Moven
22:00 Dark Waves    

Freitag 26. Februar 2010
00:00 Die Endlosdisk
06:00 Pool
08:00 Jazzfrühstück

Egmont Müller und amokfisch bieten euch reinen Jazz garniert 
mit politischen Nachrichten, einem Wochenrückblick und Kom-
mentaren.

10:00 Pool
14:00 Audiobuffet

23:00 Nächte am Pool
THE BEATLES STORY Part Two 
BEATLEMANIA – Vier Musiker erobern den Globus
Dir steht dabei ein Sound-Erlebnis bevor, das Dir die Ohren end-
gültig öffnen wird. Vier Tonmenschen haben vier Jahre lang je-
den in England veröffentlichten Titel der BEATLES einzeln sound-
mäßig so optimiert, dass Du Sachen heraus hören wirst, die Dir 
noch nie aufgefallen waren. Am 18. März dann der psychedeli-
sche Sound-Orgasmus…

Freitag 19. Februar 2010
00:00 Nächte am Pool
01:00 Die Endlosdisk
06:00 Pool
08:00 Jazzfrühstück

Egmont Müller und amokfisch bieten euch reinen Jazz garniert 
mit politischen Nachrichten, einem Wochenrückblick und Kom-
mentaren.

10:00 Skeptischer Augenblick
12:00 Pool
13:00 Russisches Kulturroulette

Nachrichten, Interviews, Musik und Berichte aus dem kul-
turellem Leben Russlands und Deutschlands. Zweisprachig: 
deutsch-russisch. Eine Sendung von Lena Maslovskaya 
Wiederholung der Sendung vom 6.2.

14:00 Between the Cracks
16:00 RADIO HARAKIRI

Yvy Pop & Arne Braun
Der Frühling kündigt sich an mit einer Massen 
von Neuveröffentlichungen, anvisiert sind neue 
Produkte aus den Häusern Hot Chip, LCD Sound-

system, Adam Green. Wir werden sehen und hören.
18:00 Inforedaktion 

talking disco - die verhältnisse müssen tanzen
Der Kapitalismus mit seinen Zwängen und Gemeinheiten nervt. 
Talking Disco findet: die Verhältnisse müssen tanzen! Die Sen-
dung widmet sich kritischen Gesellschaftsanalysen, sozialen 
Bewegungen, Streiks, Widerstand gegen Faschismus und 
Krieg, historisch und aktuell.

19:00 Face 2 Face – das Medienmagazin
Zuhause bist du der Eugen, hier bist du nichts!
1925, als die Arbeitssituation schon seit längerer Zeit nicht die 
beste war, macht sich Eugen nach Chicago auf, um dort sein 
Glück als Werkzeugmacher zu finden. Spurensuche und Origi-
nalbriefe einer versuchten Auswanderung mit Wiederkehr.

20:00 File Under Ska
redaktion@file-under-ska.de, www.file-under-ska.de

21:00 Suchtstation für Musikjunkies
www.music-junkies.de

22:00 Rumänische Redaktion
Stimme der rumänischen Gemeinde Stuttgart
www.forum-gerrum-stuttgart.de

23:00 Vinyl45

Samstag 20. Februar 2010
00:00 Vinyl45
01:00 Pool
06:00 Ghana Voice
08:00 Golden Stool
10:00 Walia – Voice of Ethiopians
11:00 Radio Eritrea
12:00 Radio Libera Stoccarda
13:00 Radio Afrika
15:00 Pool
17:00 Satokii
19:00 Jazz funkt

Gitarreros – Teil 3  
Im dritten Teil der Gitarreros-Folge gibt es wieder bekannte und 
weniger bekannte Gitarrenhelden der unterschiedlichsten Cou-
leur. Eine Sendung von Günther Bajtl.

21:00 Stroboskop
Techno, House, Trance, Minimal...

22:00 Code Red FM
Underground Research zu Gast bei Djinnhold Breakmann

Sonntag 21. Februar 2010
00:00 Code Red FM
01:00 Pool
07:00 Golden Stool
08:00 Nigeria Voice
09:00 Golden Stool
10:00 Eritreische Redaktion
11:00 Alevitische Redaktion
12:00 Dengê Welat
14:00 Kulturpalast

Die Freiheit ersungen
5. Februar 1988 bis 31. August 1994: Von den ersten parla-
mentarischen Reformforderungen über die Singende Revoluti-
on (einem unvorbereiteten, viernächtigen Massenspektakel mit 
150.000 Teilnehmern) bis zum Abzug der letzten Sowjettrup-
pen: der Weg Estlands in die Unabhängigkeit. 
Am Mikrofon Thomas Michael.

16:00 Radio Neckar – Ultra Dance
19:00 Multichill

Frank, der Libero erteilt fachmännischen Punk-Unterricht. Musik 
für schöne Menschen.

20:00 schwulFunk
Der Dritte Sonntag…

22:00 Elektrosmog *132meter*

Montag 22. Februar 2010
00:00 Die Endlosdisk
06:00 Pool
12:00 Grüße aus dem Freizeitpark

Info-Sendung
Informationen zu sozialpolitischen Themen, von Sylvia und Karl. 

2�  Modulator 013 	Freies Radio im Januar|Februar 2010  2�



Fo
to

: O
li

ve
r 

H
er

rm
an

n16:00 RADIO HARAKIRI

Steffen Beck
Operation gelungen, Patient tot – alles 
Wissenswerte über Ärztepfusch, Kunst-
fehler und mitleidige Blicke.

18:00 Inforedaktion
Emanzipation und Frieden.

19:00 Cocktailbar
Auch an diesem vierten Freitag des Monats treffen sich Kultur-
redaktionsmitglieder zur gemeinsamen, einstündigen Livesen-
dung. Die akustisch-musikalische Untermalung wird der mehr 
oder minder unangepassten Thematik, die wir baldmöglichst 
online bekannt geben werden, entsprechend angepasst: http://
kulturredaktion.freies-radio.de

20:00 File Under Ska
redaktion@file-under-ska.de, www.file-under-ska.de

21:00 Suchtstation für Musikjunkies
www.music-junkies.de

22:00 Rumänische Redaktion
Stimme der rumänischen Gemeinde Stuttgart
www.forum-gerrum-stuttgart.de

23:00 Subwoofer – Mehr Bass contra Babylon

Samstag 27. Februar 2010
23:00 Subwoofer – Mehr Bass contra Babylon
01:00 Endstation Stuttgart
06:00 Ghana Voice
08:00 Golden Stool
10:00 Walia – Voice of Ethiopians
11:00 Radio Eritrea
12:00 Radio Libera Stoccarda
13:00 Radio Afrika
15:00 Walia – Voice of Ethiopians
17:00 Sexy KapitalismusTM oder Pop ist eine Pizzaschachtel

»Disco sucks. Punk is dead. Give me rock or give me head.« 
www.sexykapitalismus.com

18:00 Satokii
19:00 Jazz funkt

Soft Machine, zehnter Teil
Die Band löst sich 1976 auf. Zwischen »Seven« (1974) und 
dann gibt es noch ein paar Scheiben und Aufnahmen von spä-
teren Neuformationen die ich in Auszügen spiele, so dass man 
einen Gesamtüberblick bekommen kann. Am Mikrophon Eg-
mont Müller.

21:00 Hyperground
22:00 Code Red FM/heavy.mental Radio

....seNse/thetaphi (Santorin rec.)... 2010
check:www.heavymentalrecordings.com for more information.

Sonntag 28. Februar 2010
00:00 Code Red FM/heavy.mental Radio
01:00 Die Endlosdisk
06:00 Pool
07:00 Ghana Voice
08:00 Nigeria Voice
09:00 Golden Stool
10:00 Eritreische Redaktion
11:00 Alevitische Redaktion
12:00 Dengê Welat
14:00 Kaktusfunk

Dein klingendes Transparent aus Ludwigsburg
16:00 Radio Neckar – Supreme
19:00 Multichill

HipHop-Show mit Soul. Präsentiert von DJ Änna und Mister 
Multichill himself.

20:00 schwulFunk
»Das Leben ist schwul…?«
Ist denn das schwule Leben tatsächlich etwas so Besonde-
res?! Ganz dem Sendenamen getreu werden alle Facetten des 
schwulen Lebens betrachtet. 

22:00 Atonale Strategien
Zeit für den Late-Night-Talk mit den Atonalen Strategien. Zu 
smoother-Musik diskutieren eure RedakteurInnen über Leben & 
Überleben. Don‘t call us, we call you! Nach so einer tollen Sen-
dung kann einfach nichts mehr kommen, liebe Modulator-Re-
daktion, ihr könnt jetzt Schluss machen mit dem Programm.

28  Modulator 013 	Freies Radio im Januar|Februar 2010  29



                   

Impressum

Freies Radio für Stuttgart|Rieckestr. 24|70190 Stuttgart

Büro 0711.6400442|Fax 0711.6400443|Studio 0711.6400444
Email info@freies-radio.de|Internet www.freies-radio.de
Bank BW Bank|BLZ 600 501 01|Konto-Nr. 2205346

Modulator 

Email modulator@freies-radio.de

Redaktion Dietmar Baumann, Armin Fischer, Oliver 
 Herrmann, Ines Schröder, Hartmut Schröder

Gestaltung Oliver Herrmann

Auflage   5000

Druck  UWS Papier & Druck|Libanonstr. 72a|70184 Stuttgart
 

Gedruckt auf Recyclingpapier 
aus 100% Altpapier

Anzeigen Armin Fischer, amokfisch@web.de, Tel. 0711.9065029

ViSdP Joachim Stein

Redaktionsschluss für den Modulator 014, März|April 2010: 
4. Februar 2010
Anzeigenschluss: 10. Februar 2010

Dieses Werk ist unter einem Creative Commons Namensnennung-Keine kommerzielle 
Nutzung-Keine Bearbeitung 2.0 Deutschland Lizenzvertrag lizenziert. Um die Lizenz an-
zusehen, gehe bitte zu: http://creativecommons.org/licenses/by-nc-nd/2.0/de/.

Index		Alle Sendungen
Alevitische Redaktion   8, 11, 13, 15, 17, 22, 24, 26, 28
AnStifterFunken   12, 23
Atonale Strategien   16, 28
Audiobuffet   15, 27

Bär on Air   12, 23
Between the Cracks   8, 10, 13, 17, 21, 23, 26
Black vibes‘n tunes   10, 12, 14, 16, 20, 23, 25, 27

Chillfester   8, 10, 17, 21, 24
Cocktailbar   15, 28
Code Red FM   8, 11, 13, 15, 17, 22, 24, 26, 28

Dark Waves   10, 12, 16, 21, 23, 27
Dazwischen   9, 12, 14, 16, 20, 23, 25, 27
Dengê Welat   8, 11, 13, 15, 17, 22, 24, 26, 28
die Bugwelle   8, 10, 21
discover the cover   13, 23
Du läufst niemals alleine   9, 12, 14, 16, 20, 22, 24, 27

Ecos de Hispanoamerica   9, 12, 14, 16, 20, 22, 25, 27
Elektrosmog *132meter*   9, 13, 17, 22, 26
El Ritmo Primitivo   14, 24
Endstation Stuttgart   17, 28
Eritreische Redaktion   8, 11, 13, 15, 17, 22, 24, 26, 28

Face 2 Face – das Medienmagazin   13, 26
Fast, Fucked & Furious   9, 20
File Under Ska   8, 10, 13, 15, 17, 21, 24, 26, 28

Ghana Voice   9, 11, 14, 15, 17, 20, 22, 24, 25, 26, 28
Glas Bosne i Hercegovine – Stimme Bosniens und Herzegowinas   
9, 20
Golden Stool   8, 10, 12, 13, 15, 16, 17, 22, 23, 24, 26, 27, 28
Gouranga!   12, 24
Grüße aus dem Freizeitpark   9, 12, 13, 16, 20, 23, 26, 27

Hyperground   9, 11, 14, 15, 20, 22, 24, 27, 28

Inforedaktion   8, 9, 10, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 20, 21, 22, 23, 
24, 25, 26, 27, 28

Jazzfrühstück   15, 17, 21, 26, 27
Jazz funkt   8, 11, 13, 15, 17, 22, 23, 24, 26, 28

Kaktusfunk   11, 15, 24, 28
Kronen Moven   8, 10, 12, 14, 16, 21, 23, 25, 27
Kulturpalast   9, 10, 12, 13, 14, 16, 17, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 
26, 27
Kulturredaktion   14, 16, 20, 25, 27

Mania Brasil FM   9, 12, 14, 16, 20, 23, 25, 27
minusgleichplus   16, 27
Morgenlatte – Theoriegewichse vom Feinsten   9, 12, 14, 16, 
20, 25, 27
Multichill   9, 12, 13, 15, 17, 22, 24, 26, 28
Multicolor – alles außer hochdeutsch   9, 12, 13, 14, 16, 23, 25
Multimix   13, 14
musica nova   10, 20

Nächte am Pool   14, 26
Nigeria Voice   11, 13, 15, 17, 24, 26, 28
No Front   9, 12, 14, 16, 20, 22, 24, 27
Noisy Night   16, 27

Radio Afrika   8, 11, 13, 15, 17, 22, 24, 26, 28
Radio Diamant   11, 24
Radio Eritrea   8, 11, 13, 15, 17, 22, 24, 26, 28
RADIO HARAKIRI   8, 10, 13, 15, 17, 21, 24, 26, 28
Radio Libera Stoccarda   8, 11, 13, 15, 17, 22, 24, 26, 28

Mediterraneo   12, 16, 20, 24
Radio Neckar

Supreme   9, 13, 17, 24, 28
Ultra Dance   15, 26
Ultra Rock   11, 22

Rock‘n‘Roll mit Reverend Reichstadt   12, 20, 22, 24
Rumänische Redaktion   8, 10, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 20, 21, 
23, 24, 25, 26, 27, 28
Russisches Kulturroulette   8, 13, 22, 26

Sakuska – die Hörspielsendung im FRS   12, 22
Satokii   8, 11, 13, 15, 17, 22, 24, 26, 28
Schattenklänge   10, 12, 14, 16, 21, 23, 25, 27
schwulFunk   9, 12, 13, 16, 17, 22, 24, 26, 28
Selbsthilfemagazin   10, 14, 21
Sexy Kapitalismus oder Pop ist eine Pizzaschachtel   15, 17, 24, 
28
Skeptischer Augenblick   8, 22, 26
Sozialmagazin   10,	21
sputnik – das magazin für unterhaltungskunst   16, 27
Stroboskop   8, 13, 17, 22, 26
Subwoofer – Mehr Bass contra Babylon   8, 10, 13, 15, 17, 21, 
22, 24, 26, 28
Suchtstation für Musikjunkies   8, 10, 13, 15, 17, 21, 24, 26, 28

Tonfilm   14, 25
Tonspur   14, 25

UFO Hawaii   10, 14, 21, 25

Vinyl45   8, 21, 22, 26
volxmusik   8, 22

Walia – Voice of Ethiopians   8, 10, 11, 13, 15, 17, 22, 24, 26, 
28
Wortspiel   10, 12, 21

ZIP-FM   9, 12, 14, 16, 20, 21, 23, 25, 27

Termine  Januar|Februar 2010 

14. bis 24. Januar
23. Stuttgarter Filmwinter
WARM UP: 14. – 20. Januar 2010
FESTIVAL & AUSSTELLUNG: 21. – 24. Januar 2010
Der Filmwinter ist ein publikumswirksames Forum der Film- und 
Kunstavantgarde.
Im Jahr 2010 findet er zum 23. Mal statt. Aufgrund der 
schwierigen Situation des Filmhauses ist es besonders erfreu-
lich, dass das traditionsreiche Innenstadtkino Metropol diese 
Lücke füllt und als Spielort für den kommenden – und eventu-
ell auch für die zukünftigen – Filmwinter zur Verfügung steht. 
Medieninstallationen und On-/Offlineprojekte im »H7 raumauf-
zeit«.
Wilder Westen und Glücksspiel sind nicht nur das Motto 
dieses Filmwinters, sondern zeigen sich auch in den zahl-
reichen Facetten des globalen gesellschaftlichen Lebens. 
Gerade in Zeiten der Krise steht der Wilde Westen für eine 
Aufbruchstimmung, die der Stuttgarter Filmwinter schon seit 
Jahrzehnten verkörpert. Mit Mut und Engagement werden Jahr 
für Jahr in den Programmen die Schwierigkeiten, Beobachtungen 
und Entwicklungen unserer Zeit thematisiert und in modernen 
experimentierfreudigen Filmen und Kunstwerken präsentiert. 
Innovation und Internationalität spielen beim Festival eine eben-
so große Rolle wie der regionale und lokale Bezug.
Mehr Informationen unter: www.wand5.de

29. bis 31. Januar
5. Stuttgarter Open Fair
Stuttgart Open Fair (SOFa) lädt einmal im Jahr Alle zu einem 
Open-Air-Festival des Engagements für eine andere Welt ein:
Menschen und Initiativen, die sich hier und weltweit für Umwelt, 
Frieden, Menschenrechte, soziales und faires Miteinander, für 
echte Demokratie und eine Wirtschaft im Dienste Aller einset-
zen, gehen in die Stuttgarter Innenstadt und
    *  stellen Projekte für eine menschliche Zukunft vor
    *  bieten Möglichkeiten zum Mitmachen an
    *  informieren über aktuelle Themen
    *  diskutieren ihre Vorschläge und tauschen Erfahrungen aus
    *  und feiern unseren gemeinsamen Einsatz für eine  
        menschenwürdige Zukunft.
 Die Veranstaltungsorte sind:
    *  Forum 3, Gymnasiumstr.21 
    *  Laboratorium, Wagenburgstr.149
    *  Schloßplatz, Stuttgart Zentrum
Es gibt Infostände, Workshops, Konzerte, Vorträge, Diskussionen 
und und und... 
Am Samstag, den 30. Januar wird das Freie Radio mit einem 
Infostand beim »WeltSTATTmarkt« vertreten sein.
Mehr Informationen unter: www.stuttgart-open-fair.de    

30  Modulator 013              	Freies Radio im Januar|Februar 2010  31



Freies Radio für Stuttgart
Rieckestr.24
70190 Stuttgart

Büro  0711-6400442
Fax  0711-6400443
Studio  0711-6400444

www.freies-radio.de
info@freies-radio.de

BW Bank
BLZ 600 501 01
Konto 2205346

99.2 MHz|Antenne
102.1 MHz|Kabel
www.freies-radio.de|Livestream


